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За 18-а поредна година издигаме в Чикаго 
родния трибагреник за Трети март

на 8

на 10 - 11

ТРИ НАЧИНА 
ДА ПРЕБОРИТЕ 
ИНФЛАЦИЯТА

МИШЕЛ ОБАМА 
ИЗПРЕВАРИ 
КАМАЛА ХАРИС, 
ХИЛАРИ КЛИНТЪН 
И ГАВИН НЮСЪМ

Златотърсачът Любо Тодоров: Живот сред 
канибали и крокодили в Папуа Нова Гвинея

ПЕТРАНКА НЕДЕЛЧЕВА: ОТ МУЗЕЯ В 
ЧИКАГО И РАЗКОПКИТЕ НА ТРОЯ ДО ЧЛЕН-

КОРЕСПОНДЕНТ НА АМЕРИКАНСКИЯ 
АРХЕОЛОГИЧЕСКИ ИНСТИТУТ

КОГА ИДВА 
ПРОЛЕТТА В САЩ

на 23

на 24 - 25 на 16

"ОКТОПОДЪТ" - 
ТАЕН СИНДИКАТ, 
ИСКАЩ ДА 
КОНТРОЛИРА 
СВЕТА ЧРЕЗ US 
ПРАВИТЕЛСТВО

на 20-21

на 26-27

на 12

АМЕРИКА СЕ БОРИ С АМЕРИКА СЕ БОРИ С 
НЕДОСТИГ НА РАБОТНА СИЛАНЕДОСТИГ НА РАБОТНА СИЛА

КАКВО МОЖЕ КАКВО МОЖЕ 
ДА РАБОТИТЕ?ДА РАБОТИТЕ?



28 февруари - 5 март 2024 г.2

ОТ РЕДАКТОРА

Казват, че 13 е фаталното число. Библей-
ска символика, нумерология, Аполо 13 и 
още куп исторически съвпадения са опреде-
лили мрачното мястото на това число в на-
шите съвкупни вярвания. Е, с радост мога да 
кажа, че 13-ата година на BG VOICE е вече 
зад гърба ни и навлизаме в 14-ата. Това беше 
предизвикателна година, на трансформации 
и предизвикателства, която започнахме с 
нов сайт, ново лого и ребрандиране, но със 
същата гаранция за качествено съдържание 
и силен български глас на нашата общност 
в Северна Америка. От името на целия ни 
екип благодарим за доверието и подкрепата 
на вас – нашите читатели, рекламодатели и 
партньори през всичките тези години. Вяр-
ваме, че най-доброто предстои и ще го по-
стигнем заедно.

13 е любимото число на певицата Тейлър 
Суифт, която, имаме чувството, че е нався-
къде. А името й беше забъркано в поредната 
MAGA-конспирация. Според тях любовната 
афера между певицата и играча на „Канзас 
Сити Чийфс“ Травис Келси е изфабрикувана 
от Пентагона и целта й е да подготви почвата 
за гръмкото публично изявление на Тейлър 
Суифт, че подкрепя демократа Джо Байдън 
преди президентските избори през ноември. 
Това трябваше да стане на финала на „Супер-
боул“ миналия вторник в Лас Вегас. Достига-
нето до финала и победата на „Канзас Сити 
Чийфс“ също е фалшифицирана, настояват 
много от налудничавите тръмпанари. 

„Чудя се кой ще спечели следващия ме-
сец“, написа републиканецът Вивек Рамасу-
ами в социалната мрежа „Екс“ (бивша „Туит-
ър“). Той беше кандидат за Белия дом преди 
да застане на страната на Доналд Тръмп, 
когото имитираше по време на кратката си 
кампания. „И се чудя дали за тази есен не 
се подготвя голямо изявление в подкрепа 
на кандидат-президент от двойка, която из-
куствено е създадена“, добави той.

Коментаторът Майк Криспи, подкрепящ 
Тръмп, се включи в дебата. „Всички знаят, че 
Тейлър Суифт и Травис Келси са фалшиви, 
като и че „Супербоул“ е фалшифициран“, на-
писа той.

Според крайнодясната коментаторка Лора 
Лумър „психологическата операция на демо-
кратите за намеса в изборите на Тейлър Су-
ифт се разплита посред бял ден“.

„Чийфс“ спечелиха втората си поредна 
купа и трета за пет години в труден, но до-
бре обмислен мач срещу „Сан Франциско 49“ 
и без подкрепата на Пентагона. Единствено-
то изявление, което Тейлър Суифт и Травис 
Келси направиха, беше с целувка след побе-
дата в продължението на мача. Но фактите 
никога не са пречили на конспиративните те-
ории.

В следващите 9 месеца ще видим още 
много такива, а изкуственият интелект ще 
ни предложи много предизвикателства в 
една много дълга и невиждана досега кам-
пания – с двама твърде възрастни кандида-
ти, които по-голямата част от избирателите 
не харесват.

Но този „Супербоул“ ни даде и повод за 
българска радост – Станислав от Хасково 
участва в една от най-харесваните реклами, 
които се правят специално за излъчване по 
време на мача. Той рита топка заедно с фут-
болната легенда Лео Меси на плажа в Маями, 
където нападателят играе в местния „Интер“. 
За пътя му от Хасково до Маями и реклама-
та с Меси разказваме на страница 10. В този 
празничен за нас брой сме се постарали да 
има повече от историите на успели наши съ-
народници, полезни четива и най-интересни-
те тези за вашия уикенд – така както го пра-
вим вече 691 седмици от 2021 година насам.

Още веднъж – благодаря за доверието!

Ясен 
yasen@bgvoice.com

Фаталните 13 – 
да са ни честити
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Делян Пеевски и Джевдет Чакъров са но-
вите съпредседатели на ДПС, след партийна-
та конференция в събота. И докато Чакъров е 
дългогодишен кадър на партията, то за първи 
път четвъртата политическа сила в страната 
ще има на най-високия пост етнически бълга-
рин, и то санкциониран от САЩ за корупция 
по закона „Магнитски“.

Двамата бяха избрани единодушно от де-
легатите на Националната конференция на 
ДПС, която получи инструкции от своя поче-
тен лидер Ахмед Доган.

Пресцентърът на ДПС съобщи, че двете 
кандидатури са гласувани анблок, както по-
иска Доган. В тази ситуация делегатите не мо-
жаха да покажат предпочитание към единия 
от двамата номинирани, нито да се знае кой 
носи по-голяма подкрепа.

Откритата част на конференция продъл-
жи около три часа, след което външните лица 
трябваше да напуснат. По време на почивката 
Пеевски бе поздравяван от делегати, които се 
снимаха с него, докато Чакъров остана на за-
ден план, отбеляза Mediapool.

Преди това обаче 

европейските гости на
събитието не споменаха
името на санкционирания
по глобалния закон
„Магнитски“ Пеевски
Вместо това, в приветствените си речи те 

споменаваха Чакъров, както почетния пред-
седател Ахмед Доган, евродепутата Илхан 
Кючюк и дори бившия председател на парти-
ята Мустафа Карадайъ. 

Самият бивш председател на ДПС Муста-

фа Карадайъ, който подаде оставка през но-
ември 2023, също дойде на Националната 
конференция на движението. Той седна сим-
волично до бъдещия съпредседател Делян 
Пеевски. Той обаче не излезе на трибуната, 
за да прочете политическия доклад, подгот-
вен за конференцията на ДПС. Документът бе 
представен пред делегатите от евродепутата 
Илхан Кючюк.

Досега ДПС не е имала повече от един съ-
председател, затова и се наложи да бъдат на-
правени промени в устава на партията. 

Конференцията на партията се проведе под 

мотото „Ново начало – заедно с хората“ след 
критиките на Доган, че ДПС се превръща в 
„корпоративна, платена, партийна организа-
ция“, а партийните функционери се били от-
къснали от реалните проблеми на обществото.

В приветствието си до партийния актив ли-
дерът на ДПС Ахмед Доган се обяви против 
провеждане на предсрочни парламентарни 
избори през юни.

„Трябва да ни е ясно, че едни предсрочни 
парламентарни избори по формулата „2 в 1“ 
може допълнително да дестабилизират стра-
ната и да предизвикат наказателен вот с не-
предвидими последици“, предупреди Доган.

Той намекна, че е взел решение да пред-
ложи Делян Пеевски и Джевдет Чакъров за 
съпредседатели заради риска ДПС да бъде 
превзета от Пеевски, коментира Mediapool. В 
този контекст Доган предложи на делегати-
те на ДПС да гласуват анблок кандидатурите 
на Пеевски и Чакъров, за да се демонстрира 
единството на партията.

„Съпредседателството по дефиниция е кон-
трапункт на едноличните решения, затова оз-
начава дебат и взимане на общи решения“, 
посочи Доган.

Словото на почетния председател беше 
прочетено пред делегатите от евродепутатка-
та Искра Михайлова, а самият 

Доган не се появи на
събитието
Михайлова поднесе от негово име „дълбоко 

съжаление и искрени извинения, че не може 

да бъде днес в тази зала“.
Турският президент Реджеп Ердоган се 

включи с видеообръщение към делегатите 
на ДПС, а основното му послание бе, че Бъл-
гария е съюзник и надежден приятел на Тур-
ция. Той поздрави ДПС и изрази надежда, че 
конгресът ще бъде от полза за бъдещата ра-
бота на партията.

Той подчерта ролята на изселниците от 
България в Турция и изрази задоволство, че 
ДПС се е превърнало в един от крайъгълните 
камъни на българската държавна политика и 
демокрация.

Сред почетните гости на конференцията 
бяха председателят на Либералния интер-
национал Хакима ал Хаите, бившият пред-
седател на АЛДЕ, европейската партия, в чи-
ето семейство членува ДПС, Греъм Уотсън, 
настоящият генерален секретар на АЛДЕ 
Дитрик де Шатцен, председателят на БЗНС, 
председателят на КТ „Подкрепа“ Димитър 
Манолов, вицепрезидентът на КНСБ Дани-
ела Алексиева, главния мюфтия Мустафа 
Хаджи, посланика на Турция Айлин Секиз-
кьок, посланиците на Азербайджан, Мароко, 
Алжир, ОАЕ, членове на Европейския парла-
мент, членове на либерални формации от Се-
верна Македония и Косово, както и десетки 
гости от Турция.

Сред останалите гости на събитието бяха 
зам.-председателят на ГЕРБ Даниел Митов и 
зам.-председателят на парламентарната гру-
па Теменужка Петкова, както и депутатът от 
БСП Драгомир Стойнев.

БЪЛГАРИЯ

Той, заедно с Джевдет 
Чакъров, оглавиха 
четвъртата политическа 
сила в страната по 
предложение на
Ахмед Доган

Нито санкциите по „Магнитски“, 
нито етническият произход спряха 
издигането на Делян Пеевски в ДПС

Висок пост

Сн.: БГНЕС

Кандидатурата на Пеевски и 
Чакъров беше гласувана анблок

Бившият председател на 
ДПС Мустафа Карадайъ взе 
участие в конференцията
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Интервю

САЩ все още анализират ефекта от санкци-
ите „Магнитски“ в България. Това каза в пре-
даването „120 минути“ на бТВ посланикът на 
Белия дом в България Кенет Мертен. Той не 
назова дали санкционният списък за българи 
ще се разшири.

Според него е важно, че „през последната 
близо година българският парламент е при-
ел закони, насочени към съдебната реформа, 
предприемайки стъпки в борбата с корупци-
ята“.

„Вашингтон не се намесва във вътрешната 
политика, работим с тези, които са на власт, 
които са избрани“, подчерта Мертен. Според 
него всяка власт трябва да търси решенията в 
диалог с партньорите си, т.е. изпълнителната 
власт в България е редно да разговаря с пред-
ставителите на партньорите си.

На въпрос дали политиците от управлява-
щото мнозинство търсят съвет от посолство-
то, Мертен коментира: 

„Това е тяхно задължение 
Необходимо е да седнат със своите парт-

ньори и да търсят решение на проблемите“.
От това, което съм видял през тази година 

тук, българската политическа класа разби-
ра, че е направила избора да е част от НАТО и 
това е в полза на българите. Така се възполз-
ват от чадъра за сигурност на отбранителния 
пакт – независимо от случващото се в дадена 
страна, хората осъзнават, че НАТО е от реал-
на полза за държавата“, добави дипломатът.

„Важно е да се помни, че 

корупцията съществува във
всяка страна, включително
в моята, 

в други европейски страни. Важно е да има 
закони, които да намират виновните и да га-
рантират наказания. В последните месеци 
българският парламент предприе стъпки за 
борбата в корупцията и за реформата в съ-
дебната система. Горди сме от свършената 
работа с различни НПО, за да се повиши осве-
домеността по темата в последните години“, 
допълни Мертен.

„Всички демократични страни са изправе-
ни пред предизвикателства пред спазване-
то на правилата. Като останалите държави, 

България също търси на-
чин да се справи най-добре с 
това – във всяко общество ви-
наги се говори, че някои хора 
не ги засягат толкова правилата, както пише 
на хартия. Затова ние като общество правим 
избори и решаваме какви да са правилата 
чрез тях, за да има справедливост за всички“, 
каза Мертен.

„Важно е българите да имат доверие в по-
литическата си система, в политическите ли-
дери и съдебната система, важно е и да се 

знае, че законите, които се гласуват в ЕС, се 
транспонират тук“, заяви още посланикът на 
САЩ в България.

„Санкциите срещу Русия
са ефективни, 
постоянно обсъждаме как да ги направим 

дори по-ефективни, тъй като Русия постоян-
но търси начини да ги заобиколи. Но ние по-
стоянно търсим нови начини за запълване на 
пропуските и за това да направим санкциите 
по-болезнени“, обясни посланикът.

„САЩ и други страни имат много по-огра-
ничено влияние в Русия, и разговорите с 
хора, които не подкрепят правителството, са 
сведени до минимум. Скърбим за Навални, но 
смъртта му се дължи на Путин, на политика и 
режима, който е установен в страната. Никой 
не трябва да умира в затвора, докато излежа-
ва присъда, а правителството в Русия толери-
ра това“, каза Мертен.

„България свърши много добра работа в 
намаляването на зависимостта си от Русия. 
„Уестингхаус“ ще строи централа тук – това 
е отлична стъпка към енергийната независи-
мост. По отношение на „Лукойл“ има няколко 
американски фирми, които са били в София, 
но не съм в позиция да кажа колко сериозно 
се стремят да купят рафинерията“, обясни по-
сланикът.

„България е чудесна страна, повечето от 
посланиците преди мен са били във възторг 
от страната ви и това е било любимото им на-
значение“, завърши Мертен.

По думите му във всяка държава съществува корупция

БЪЛГАРИЯ

Посланик Мертен: 
Все още анализираме 
ефекта от санкциите 
„Магнитски“ в България

Сн.: БГНЕС

Сн.: Facebook/U.S. Embassy Sofia

mariyandonov.sites.cbmoxi.com
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Войната в Украйна преди дни навлезе в тре-
тата си година, а краят й все още не се вижда. 

Първоначалните цели на това пълномащаб-
но нахлуване с войски в Украйна бяха описа-
ни като денацификация и демилитаризация. 
За да се изпълнят тези цели, очевидно вой-
ските на Русия трябваше да превземат Киев 
и да сложат марионетен режим начело. Веро-
ятно да върнат бившия президент Янукович, 
отстранен с гласуване в парламента и избягал 
в Русия. Това не стана, както не стана и де-
милитаризацията. Сега Украйна е по-въоръ-
жена и милитаризирана от преди, коментира 
e-vestnik.bg.

СВЯТ

Нито една от двете 
страни не публикува 
официални данни за 
загубите си

Годишнина

Колко платиха с живота 
си във войната на Русия 
срещу Украйна

Жертви на ракетен удар на село Хроза, 
Харковска област на 10 октомври 2023 г.

Някои от случаите на жестокост срещу 
цивилни са особено тежки. Клането в Буча, 
извършено в първите дни на инвазията, 
през март 2022 г. отне живота на 501 жите-
ли на града. Първите видеозаписи след от-
теглянето на Русия показват масови гробо-
ве с цивилни жертви. Изданията The Times 
и The Washington Post пишат, че осемнаде-
сет осакатени тела на убити мъже, жени и 
деца са открити в мазе. Кадри, публикувани 
от украинската армия, показват помещение 
за изтезания, намиращо се в мазе, където са 
намерени тела с отрязани уши и извадени 
зъби. По пътя са оставени трупове на други 
убити цивилни.

След оттеглянето на руските сили жите-
ли на Буча разказаха как руски войници хо-
дели от врата на врата, разпитвали хората, 
унищожавали имуществото им и си прис-
воявали дрехите им. При опитите им да из-
лязат от домовете си, за да потърсят храна 
и вода, цивилните били обстрелвани и им 
било заповядвано да се върнат обратно въ-
преки тежките битови условия поради раз-

рушаването на местната инфраструктура. 
Представители на Русия не коментираха 

информацията за разрушаването на театъра.
На 16 март 2022 г. беше взривена сгра-

дата на Драматичния театър в Мариупол, 
където се криеха около хиляда цивилни с 
деца. Amnesty International разследва тра-
гедията и заключи, че руските военни, из-
глежда, умишлено са се прицелили в теа-
търа и с голяма вероятност са хвърлили две 
500-килограмови бомби от военен самолет, 
които са се детонирали едновременно. Ор-
ганизацията го определи като „военно пре-
стъпление“.

Месеци по-късно украинските власти 
оцениха, че при нападението са загинали 
около 600 души, които са били както вътре, 
така и извън сградата.

На 8 април пък гарата в украинския град 
Краматорск, беше поразена от ракетен 
удар, докато стотици цивилни се опитва-
ха да се евакуират. Загинаха най-малко 39 
души, сред които 4 деца, а ранените са 87, 
някои от които тежко. 

Ужасът в Буча, 
Мариупол, Краматорск

Мемориал на жертвите на клането в Буча
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Президентът Путин неотдавна отново зая-
ви, че войната ще приключи само „когато по-
стигнем целите си“.

Но каква е цената? 
Колко са загиналите до момента, колко още 

ще загинат, кога ще има край?
В деня на втората годишнина от началото 

на войната украинският президент Володи-
мир Зеленски заяви, че откакто руските сили 
са нахлули в страната му, са убити 31 хиляди 
украински войници. 

„31,000 украински войници са загинали в 
тази война. Не 300,000 или 150,000 или как-
вото и да говорят Путин и лъжливото му об-
кръжение. Но всяка от тези загуби е голяма 
загуба за нас“, подчерта той.

Това е първият път, в който Украйна съоб-
щава броя на убитите си войници. Украински-
ят президент каза още, че не може да разкрие 
броя на ранените украински войници, тъй 
като това ще помогне на Русия при военно-
то планиране. Същевременно Зеленски обя-
ви, че загиналите руски войници са 180,000, 
а още поне толкова са ранени и инвалидизи-
рани. 

По-рано този месец Русия обаче изчисли, 
че Украйна е загубила 215,000 войници само 
през 2023 г. „През изминалата година загуби-
те на противника надхвърлиха 215,000 души 
и 28,000 единици оръжие“, съобщи военният 
министър Сергей Шойгу по време на конфе-
рентен разговор с ръководството на руските 
военни.

През декември „Ройтерс“ съобщи, че уси-
лията на украинска гражданска група да ре-
гистрира смъртните случаи в бойни и небойни 
действия са достигнали до потвърдено чис-
ло от 24,500. „Очевидно е, че 24,500-те име-
на не са окончателният брой на загиналите, но 
по наша преценка те са не по-малко от 70%“, 
заявяват авторите. Това означава, че реалният 
брой на загиналите (починалите) в бойни и не-
бойни ситуации е повече от 30,000 души.“ Ав-
торите твърдят, че ако съотношението между 
загиналите и ранените е 1:3, те смятат, че са 
били ранени до 100,000 войници.

През август 2023 г. неназовани американ-
ски служители споделиха с репортери на „Ню 
Йорк Таймс“ оценки за убитите или ранени-
те украинци. Като уточниха, че е трудно да се 
докажат числата, те заявиха, че данните са за 
близо 70,000 загинали украинци и 100,000 
до 120,000 ранени.

Още преди половин година пък, представи-

тели на САЩ оцениха, че общият брой на за-
гиналите и ранените във войната и от двете 
страни наближава 500,000 души. Това число 
съвпада с някои косвени данни от различни 
източници.

Според последната оценка, направена от 
Генералният щаб на украинските въоръжени 
сили за руските загуби от началото на инва-
зията, публикувана на 31 януари тази годи-
на, Русия е загубила 379,610 военнослуже-
щи (убити и ранени).

Последната информация по въпроса от ру-
ския министър на отбраната Сергей Шойгу е 
през септември 2022 г. Тя гласи, че има 6,000 
руски жертви.

Военните експерти изтъкват, че

винаги нападащият
дава повече жертви от
отбраняващия се
Американското списание Newsweek се кон-

султира с експерти и обобщава военни докла-
ди и официални информации, за да установи, 
ако изобщо нещо може да бъде достоверно, 
броя на загиналите военни и цивилни след 
нахлуването на Русия през 2022 г.

Руската служба на Би Би Си, заедно с не-
зависимата медия Mediazona, съобщиха пре-
ди дни, че цивилните новобранци, които са се 
присъединили към руската армия от февруа-
ри 2022 г. насам, представляват почти поло-
вината от бойните загуби на Русия. Те често 
са изпращани в битка с остаряло оборудване, 
съобщават източниците.

Украинските оценки по принцип надвиша-
ват тези, предоставени от други правителства 
и мозъчни тръстове. Но техните данни за 379 
хил. руски жертви до началото на 2024 г. не 
са много различни от данни на САЩ, споде-
лени с пресата през декември 2023 г. Те бяха 
цитирани във вестниците Wallstreet Journal и 
New York Times. Според разсекретена оценка 
на американското разузнаване, предоставена 
на Конгреса, от началото на инвазията досега 
са убити или ранени 315, 000 души от руски-
те войски. Това възлиза на 87% от предвоен-
ните му сили.

Йорис ван Бладел, експерт по руска военна 
и стратегическа култура и старши сътрудник 
в института „Егмонт“ в Брюксел, каза пред 
Newsweek, че въз основа на проучванията му 
за руската страна в конфликта, има прибли-
зително 320,000 жертви – една четвърт от 
тях са убити в боя, а останалите три четвърти 
са ранени в боя.

Това прави около 80,000 убити и 240,000 
ранени, като в това число влизат и групи като 
„Вагнер“, ДНР и ЛНР, както и наемни войни-
ци имигранти. Бладел казва, че остава „по-съ-
ществен въпрос, който се върти около това 
как руските въоръжени сили се справят с 
тези, които са категоризирани като убити или 
изчезнали“. Някои от тях са оставени въобще 
без отчет, особено войниците от „Вагнер“. „А 
проблемите с лошото управление, като на-
пример доставянето на погрешните тела на 
семействата, повтарят моделите, наблюдава-
ни в предишни конфликти, особено във вой-
ната в Афганистан“, каза Бладел.

„Още по-сериозна загриженост предизвик-
ва управлението на случаите с ранените. То 
служи като показател за военната ефектив-
ност на Русия, измервайки способността за 
поддържане на бойни действия. Оценката на 
това колко от тях могат да се върнат на фрон-
та, натоварването на медицинската логисти-
ка, въздейства върху решимостта на Русия да 
продължи да воюва и последващите ефекти 
върху гражданското общество.“

Марк Канчън, пенсиониран полковник от 
морската пехота на САЩ и старши съветник 
в Центъра за стратегически и международни 
изследвания, казва пред Newsweek, че е труд-
но да се проследят загубите, защото и двете 
страни имат стимул да крият информацията. 
Но той смята, че информацията, идваща от 

Украйна „е само донякъде надеждна, а от Ру-
сия е ненадеждна.“

Цивилни жертви
Съществуват по-надеждни данни за смърт-

ните случаи и нараняванията на цивилното 
население.

Към 23 януари 2024 г. Мисията на ООН за 
наблюдение на правата на човека в Украйна 
е регистрирала 29,330 цивилни жертви в Ук-
райна, от които 10,191 убити и 19,139 ране-
ни след нахлуването на Русия на 24 февру-
ари 2022 г.

Службата на Върховния комисар на ООН по 
правата на човека обаче заяви, че се смята, 
че тези цифри са значително по-високи, като 
все още се очаква потвърждение на доклади-
те „особено от определени места и от непо-
средствения период след 24 февруари 2022 
г.“. Мариупол (Донецка област), Лисичанск, 
Попасна и Северодонецк (Луганска област) – 
за там има твърдения за голям брой жертви 
сред цивилното население и щети на граж-
данската инфраструктура.

Макар че докладваните руски цивилни 
жертви са далеч по-малко, през август 2023 
г. The Moscow Times съобщи, че след нахлу-
ването на руска територия са убити 79 ци-
вилни, повечето от които в Белгородската 
област, граничеща с Украйна, където са уби-
ти 48 души.

СВЯТ

Сн.: ЕРА/БГНЕС

Загинали след бомбардировка на 
хранителен пазар в град Донецк, 
Източна Украйна. Русия обвинява 
украинските сили за нападението
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За 18-и пореден път в Чикаго ще бъде про-
ведена тържествена церемония по издигане 
на българския национален флаг по случай 
националния празник, Трети март.

Тя ще започне в 12 ч. на площад „Дейли 
плаза“. 

Българският трибагреник ще бъде изнесен 
от представители на Българо-американската 
полицейска асоциация, съобщават във Facebо-
ок страницата на Генералното консулство. 

Знамето ще бъде издигнато от проф. Иво 
Цветанов, преподавател в Университета на 
Илинойс в Чикаго, след което ще прозвучи и 
българският национален химн. 

Празникът ще завърши с поздравителни 
слова и празничен концерт с участието на тан-
цовите ансамбли от Чикаго и изпълнения на 
деца от българските неделни училища в града.

По случай националният празник на Бъл-
гария, за втора поредна година една от най-
знаковите сгради в Чикаго ще бъде осветена 
в цветовете на трибагреника. Бяло, зелено и 
червено ще осветят антените на най-високата 
сграда в Чикаго, Willis Tower, която е третата 
най-висока сграда в Западното полукълбо, съ-
общи на Facebook страницата си генералният 
консул в Чикаго Светослав Станков. 

За трета поредна година 

честването ще се състои
на самия 3 март 
В предишни години националният праз-

ник се организираше в почивни дни, близки 
до датата.

Ден по-рано, Денят на Освобождението на 

България от турско иго ще бъде отбелязан и в 
Ню Йорк. На 2 март (събота), точно в 12 ч. при 
„Бика на Уолстрийт“ ще бъде издигнат бъл-
гарският национален флаг, съобщават от Ге-
нералното консулство в града.  

„Химните, хората, песните, стиховете и 
мартеничките са оставени на нашето въоб-
ражение!”, пишат още от Консулството на 
Facebook страницата си. 

По станала вече традиция в редица други 
американски градове българският национа-
лен празник ще бъде отбелязан с осветяване 
на знакови сгради и съоръжения в цветовете 
на родния трибагреник. 

Сградата на общината на Лос Анджелис 
(City Hall) ще грейне в бяло, зелено, червено 
навръх Трети март. Инициативата на генерал-
ния консул на Република България в Лос Ан-
джелис, Бойко Христов, се реализира за тре-
та поредна година, като сградата ще светне 
в 18,30 ч. и ще остане така през цялата нощ.

„Екипът на генералното консулство и Бъл-
гарското училище „Св. св. Кирил и Методий“ 
в Лос Анджелис, ще ви очакват в 18,30 ч. в 
Gloria Molina Grand park между улиците N 
Broadway и N Hill St, откъдето сградата се 
вижда централно. Очакваме ви с нетърпе-
ние да споделим заедно празника! Коорди-
нати на мястото на събирането: 34.05511 N, 
118.24506 W“, пишат на Facebook страница-
та си от генералното консулство. 

В Сиатъл пък, 

в цветовете на българското
знаме ще бъде осветено
виенското колело 
в града. Покана за събитието отправиха на 

своята страница във Facebook от Българския 
център за култура и наследство в Сиатъл. 
То ще се състои на 3 март (неделя) от 17:00 
до 21:00 часа местно време. Адресът е: The 
Seattle Great Wheel, Pier 57, 1301 Alaska Way, 
Seattle, WA 98101.

„Елате да го видите, доведете семейство и 
приятели, качете се на колелото, вечеряйте 
на кея. Нека използваме тази инициатива да 
поговорим за България, да почетем историята 

и трибагреника и да разкажем на децата си“, 
призовават организаторите. 

От Центъра добавят, че всеки, който же-
лае, може да отиде между 19:00 и 20:00 
часа местно време в парка Kerry Park в квар-
тал Queen Anne, „откъдето има чудесна глед-
ка към колелото и града“. Адресът е: 211 W 
Highland Dr., Seattle, WA 98119.

Организаторите канят хората да си направят 
снимки с осветеното в бяло, зелено и червено 
виенско колело, а след това да ги публикуват 
в социалните мрежи и във Facebook групата на 
Българския център за култура и наследство в 
Сиатъл с #BulgarianFlagSeattleWheel2024. 

Уважаеми сънародници,
И тази година Генералното консулство на 

Република България в Торонто кани сънарод-
ниците ни в Канада да станат съпричастни с 
честванията на Националния празник. За чет-
върта поредна година екипът успя да органи-
зира и подготви осветяването на 

Ниагарския водопад в
цветовете на българския
трибагреник 
Събитието ще се състои от 22.00 (10 PM) 

вечерта на 3 март – неделя. 

В провинция Онтарио на 4 март от 14 ч. 
пред сградата на общината в град Ниагара 
Фолс ще бъде издигнато и българското зна-
ме на специална церемония заедно с кмета на 
града Джим Диодати. Ден по-късно, на 5 март 
от 18 ч. на адрес – Todmorden Mills Heritage 
Site, 67 Pottery Rd, Toronto, ON M4K 2B9, Ге-
нералното консулство организира и тържест-
вено честване по случай Националния праз-
ник. Цялата българска общност е поканена да 
се присъедини и участва в събитието.

На 6 март в 12:15 ч. българското знаме ще 
бъде издигнато и пред сградата на парламен-
та на провинция Онтарио. 

„Ще се радваме повече български гражда-
ни да могат да присъстват на това значимо 
събитие“, пишат от Консулството на Facebook 
страницата си.

В провинция Британска Колумбия по слу-
чай Националния ни празник ще бъдат осве-
тени сградата на общината във Ванкувър и 
най-старият мост в града – „Бурард бридж“. 
В провинция Албърта, столицата Едмънтън, 
в цветовете на националния трибагреник ще 
светне „Хай левел бридж“, а в град Калгари, 
ще бъде издигнато българското знаме пред 
сградата на общината в града.

В редица американски 
и канадски градове 
знакови сгради и 
съоръжения светват в 
бяло, зелено, червено

САЩ

Национален празник

За 18-а поредна година 
издигаме в Чикаго родния 
трибагреник за Трети март

Сн.: Facebook/Consulate General of Bulgaria in Los Angeles

Сн.: Facebook/Consulate General of the Republic of Bulgaria – Toronto

Сн.: Facebook/Български център 
за култура и наследство в Сиатъл

Сградата на общината на Лос 
Анджелис (City Hall), оцветена в 
цветовете на националния трибагреник

Ниагарският водопад в цветовете на трибагреника

Виенското колело в Сиатъл отново 
ще грейне в бяло, зелено, червено

ЯСЕН ДАРАКОВ
yasen@bgvoice.com
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За шеста поредна година в центъра на Чи-
каго, в близост до Художествената галерия, 
стеблото на голямо дърво е покрито с мар-
теници.

Организатори отново са членовете на Бъл-
гаро-американската асоциация. 

Първомартенското предизвикателство 
към българите по света е международният 
проект „Мартеница“. Той има за цел да пре-
върне уникалната древна българска тради-
ция на мартениците в световна емблема на 
българското, да създаде положителен об-
раз на България и българските общности. 
За първи път идеята да се украсяват дърве-
та като мартеници хрумва на старозагорския 
художник Мариян Миланов.

През 1992 г. той започва от родния си град, 
като постепенно неговите червено-бели дър-

вета се разпространяват и превземат площа-
ди в София, Бургас, Пловдив и Варна. Попу-
ляризирането на празника може да се получи 
чрез украсяване на 

поне едно дърво-мартеница
във всеки град на планетата.
На 25 февруари в градинката до галери-

ята на известния в цял свят „Арт Институт“, 
българи от Ветровития град се включиха 
за шеста поредна година в международния 
проект „Мартеница“. Организатори отно-
во са членовете на Българо-американската 
асоциация – най-старото, сред действащите 
днес, обществени сдружения със социални 
цели в българско Чикаго. Помагаха, също 
така техни съмишленици и сънароднички, 
дарили нови и интересни мартеници, които 
да издържат на суровите атмосферни усло-
вия в града.

Украсилите дървото-мартеница – Петранка 
Стаматова, Велина и Людмил Иванови и Цве-
телина Бойновска Ви канят на 3 март, когато 
пред кметството в Чикаго ще се издигне бъл-
гарското знаме, да посетите е дървото на ули-
ца „Мичиган“, където с мартеници ще се за-
кичват минувачите.

Дърво с мартеници 
радва българите 
в Чикаго за шеста 
поредна година
Първомартенското 
предизвикателство 
към българите по света 
е международният 
проект „Мартеница“

САЩ

Баба Марта

Сн.: FB/Petranka Stamatov
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Пандемията от COVID-19 причини големи 
сътресения в работната сила в Америка – съ-
битие, което много от експертите наричат „Го-
лямото напускане“. 

През 2022 г. повече от 50 милиона работ-
ници освободиха работните си места, след 
като други 47,8 милиона направиха същото 
през 2021 г. През 2023 г. тази тенденция по-
степенно затихваше, като до август напусна-
лите работа бяха 30.5 милиона. 

Въпреки че нивата на напускане остават 
високи, нивата на наемане продължават да ги 
изпреварват, тъй като много работници пре-
минават към други работни места в търсене 
на по-добра работа – житейски баланс и гъв-
кавост, повишено възнаграждение или силна 
фирмена култура, пише в свой анализ Амери-
канската търговска камара. Дори ако всеки 
безработен работник обаче успее да започне 
работа в съответната индустрия, пак ще има 
милиони незаети работни места, което под-
чертава широко разпространения недостиг на 
работна сила, показва доклад на Бюрото по 
трудова статистика. 

Сектор „Отдих и туризъм“
е с най-голям недостиг на
персонал 
Работните места, които са изцяло присъст-

вени и традиционно дават по-ниски заплати, 
изпитваха затруднения да задържат служи-
телите си още преди пандемията. Секторът 
на туризма и хотелиерството традиционно ре-
гистрира най-висок процент напуснали служи-
тели сред всички индустрии, като в подсектора 
на услугите за настаняване и ресторантьор-
ството броят на напускащите не е спадал под 
4.5 процента от юли 2021 г. насам.

Като цяло през септември 2023 г. работни-
те си места в тази сфера са освободили 837 
хиляди работници, но 1.1 млн. души са били 
наети през същия месец. От ноември 2020 г. 
този сектор поддържа най-високия процент 
на наемане сред всички индустрии, вариращ 
между 6% и 19%. 

Други сектори, изпитващи остър недостиг 
на работна сила, са образованието и здрав-
ните услуги, както и секторът на професио-
налните и бизнес услугите, в които постоян-
но има голям брой свободни работни места. 
Струва си да се отбележи, че професионални-
те и бизнес услуги обхващат широк спектър 
от професии, включително правни услуги, на-
учни изследвания, както и  работници по озе-
леняване и чистачи. 

Производствената индустрия също загуби 
приблизително 1.4 милиона работни места от 
началото на пандемията. Въпреки отбелязаното 
възстановяване, към август 2023 г. продължа-
ваше да съществува празнина от общо 616,000 

свободни работни места. Междувременно 

в по-стабилни индустрии с
по-високи доходи, 
като финансови дейности и производство, 

броят на напускащите служители е по-ма-
лък. В тях съществува друг проблем. Работо-
дателите в индустриите с по-ниско текучест-
во имат по-малък избор от опитни кандидати, 
когато трябва да запълват работни места. 
Тази ситуация води до засилена конкуренция 
между компаниите, които трябва да се борят 
за ограничения набор от налични таланти. 

От другата страна, строителният бранш пък 
е изправен пред излишък на работна ръка. 
Броят на безработните с опит в тази индус-
трия надвишава свободните свободни работ-
ни места, които бяха средно 367,000 на месец 
през 2023 г., докато средният месечен брой 
лица с опит в тази област, търсещи работа, 
възлиза на 490,000. 

На какво се дължи недостигът на работ-
на сила? Според Джон Блевинс, лектор в SC 
Johnson College of Business към университе-
та „Корнел“, има няколко фактора, които все 
още го подхранват, сред които намален про-
цент на участие на пазара на труда, намалял 
брой имигранти заради пандемията и по-ви-
соко от очакваното търсене на работна ръка, 
заради засилващата се икономика. 

„Ще отнеме време, за да се върне нормал-
ният поток от работници мигранти, а САЩ все 
още се нуждаят от нископлатена имигрантска 
работна сила, за работни места, които амери-
канците не искат да заемат“, обясни Блевинс. 

Очаква се предизвикателствата на пазара 
на труда, пред които е изправен бизнесът, да 
продължат и през следващите няколко десе-
тилетия, тъй като работната сила застарява, 
докато работодателите продължават да съз-
дават нови работни места.

САЩ

Кои са най-тежко 
засегнатите сектори 
и щати?

Икономика

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com

Тринайсетте щата, които са най-засег-
нати от недостиг на работна ръка, според 
Търговската камара на САЩ, са Алабама, 
Арканзас, Мейн, Мериленд, Масачузетс, 
Монтана, Небраска, Ню Хемпшир, Север-
на Дакота, Оклахома, Южна Дакота, Юта 
и Върмонт. Те са включени в категорията 
„Най-тежък недостиг“. 

Северна Дакота и Южна Дакота имат по 
едва 35 налични работници за всеки 100 въз-
можности работни места, съответно с 30,000 
и 31,000 работни места и 8,466 и 8,864 без-

работни. Небраска и Мериленд имат 40 сво-
бодни работници, Ню Хемпшир – 41 сво-
бодни работници, Монтана – 46 свободни 
работници на всеки 100 работни места. 

От другата страна на таблицата е Тексас, 
където все още изпитват недостиг на ра-
ботна сила, но заради ръста на миграция-
та разполагат с по 89 безработни лица за 
всеки 100 отворени работни позиции. От-
личник по този показател е и щатът Или-
нойс със 76 налични работници за всеки 
100 позиции.

13-те най-засегнати щата от 
недостиг на работна сила

Съединените щати изпитват остър не-
достиг и на здравни работници. Очаква се 
това само да се влоши през следващото де-
сетилетие. 

Нуждата на застаряващото население от 
такива грижи нараства, но пенсионирането 
и прегарянето изтласкват здравни работ-
ници от сектора, подхранвайки криза, коя-
то не показва признаци за разрешаване. 

Бюрото по трудова статистика прогнози-
ра, че страната ще се сблъска с недостиг на 
195,400 медицински сестри до 2031 г. и че 
броят на работните места за лични здравни 
помощници ще се увеличи с 37 процента до 
2028 г. 

Но никъде недостигът няма да се усети 
повече, отколкото сред лекарите. Очаква се 
страната да изпита липсата на до 124,000 
лекари през следващите 12 години, според 
доклад от 2019 г. на Асоциацията на аме-
риканските медицински колежи. Тези чис-
ла включват недостиг на между 17,800 и 
48,000 лекари от първичната медицинска 
помощ, дефицит, който може да има зна-
чително въздействие върху пациентите. 
„Когато хората нямат достъп до рутинни 
първични грижи и превантивни услуги, те 

живеят по-болни и умират по-млади“, каза 
президентът на Американската медицин-
ска асоциация (AMA) Джеси Еренфелд. 

Той добави, че недостигът на лекари за 
първична медицинска помощ засяга особе-
но силно селските и цветнокожите общно-
сти. 

Защо страната страда от този недостиг? 
Една от причините е, че търсенето на лека-
ри нараства по-бързо, отколкото предлага-
нето може да поеме. С други думи, кръгът 
от хора, които се нуждаят от грижи, се раз-
ширява по-бързо от редиците на лекарите, 
които могат да ги лекуват. Това се дължи 
главно на факта, че страната има застаря-
ващо население и застаряваща работна 
сила в здравеопазването. В момента почти 
половината от работещите лекари в Съеди-
нените щати са на 55 и повече години, спо-
ред AMA. 35% от работната сила на лекари-
те ще достигнат пенсионна възраст през 
следващите пет години. 

Нарастващият недостиг на лекари вече 
създава и натрупана умора сред практикува-
шите, затова много от тях напускат, обяснява 
пък главният изпълнителен директор на Rush 
University System for Health Омар Латейф.

Скоро няма да има кой да ни лекува

Не остър
Остър

По-остър
Най-остър

Индекс на недостига 
на работна сила

Графика: Търговска камара на САЩ

САЩ страдат от остър 
недостиг на работна сила
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Множество компании от технологична-
та, медийната, финансовата и търговията на 
дребно направиха значителни съкращения 
на персонала през 2023 г. Технически титани 
като Google и Meta, финансови гиганти като 
Goldman Sachs и производители като Dow 
обявиха съкращения. 2024 вече изглежда 
мрачна. А е едва февруари. Тридесет и осем 
процента от бизнес лидерите, анкетирани от 
ResumeBuilder, смятат, че са вероятни съкра-
щения в техните компании тази година, а око-
ло половината казват, че техните компании 
ще замразят наемането на служители. Поло-
вината от анкетираните посочват като при-
чина притесненията за рецесия. Друг важен 
фактор е изкуственият интелект. Около че-
тирима от 10 респонденти казаха, че ще из-
вършат съкращения, докато заменят работ-
ниците с AI, като Dropbox, Google и IBM вече 
обявиха съкращения на работни места точно 
по тази причина. 

Освен технологичните компании, произво-
дителят на спортни стоки Nike също обяви на-
маляване на разходите до 2 милиарда дола-
ра, което включва и съкращения на персонал. 
Причината за взетото решение е бавен ръст 
на продажбите. „Виждаме индикации за по-
предпазливо поведение на потребителите по 
света“, каза главният финансов директор на 
Nike Мат Френд през декември. 

Съкращения в eBay пък ще засегнат около 9% 

от работната сила на компанията, каза главни-
ят изпълнителен директор Джейми Яноне. Те са 
необходими, тъй като „общият брой на служи-
телите и разходите на компанията изпреварват 
растежа на нашия бизнес“, обясни той. 

12 хиляди служители ще загубят работно-
то си място и в куриерската компания UPS. 
Съкращенията биха могли да спестят на ком-
панията 1 милиард долара през 2024 г., каза 
главният изпълнителен директор на UPS Ка-
рол Томе по време на разговор за печалбите 
през януари. 

Намаляване на персонала предстои и в 
Рaypal, където се готвят да се разделят с около 
2,500 служители. „Ние правим това, за да оп-
ределим правилния размер на нашия бизнес, 
което ни позволява да се движим със скорост-
та, необходима за предоставяне на нашите 
клиенти и стимулиране на печеливш растеж“, 
пише изпълнителният директор Алекс Крис. 

Компанията зад Snapchat също обяви през 
февруари, че намалява глобалната си работ-
на сила с 10%. Между 1,600 и 3,100 работни 
места ще бъдат премахнати от компанията. 

Козметичната компания обяви в понедел-
ник, че ще съкрати 3% до 5% от ролите си като 
част от план за преструктуриране. Съобщава 
се, че Estee Lauder е наела около 62,000 слу-
жители по целия свят към 30 юни 2023 г. 

Zoom съкращава 150 работни места, след 
като освободи 1,300 души миналия февруари.

Сн.: ЕРА/БГНЕС

Въпреки недостига 
големите компании 
правят съкращения



28 февруари - 5 март 2024 г.12

Бившата първа дама Мишел Обама изпре-
вари губернатора на Калифорния Гавин Ню-
съм, вицепрезидента Камала Харис и бившия 
държавен секретар Хилари Клинтън в проуч-
ване за това кой според демократите може да 
замени 81-годишния Джо Байдън в номина-
цията за президентските избори, ако той от-
падне от вота. 

60-годишната Мишел Обама многократно е 

казвала, че няма интерес да се кандидатира 
за поста и е признавала, че е „ужасена“ от ве-
роятния резултат от тазгодишните избори. Но 
все още не е потвърдила скорошните теории, 
че името й може да бъде в листата на демо-
кратите, ако Байдън напусне надпреварата. 

Проучването на Rasmussen Reports устано-
вява, че 47% от вероятните избиратели в САЩ 
смятат, че е вероятно демократите да заменят 
Байдън като кандидат за президент на пар-
тията, включително 22 на сто, които вярват, 
че това е много вероятно – въпреки че почти 
всички лидери на Демократическата партия 
подкрепят президента за втори мандат. 

Спекулациите се натрупват около това 

кой потенциално би могъл
да замени Байдън, 
ако той напусне надпреварата преди ноем-

ври. Слуховете достигнаха връх след оповес-
тяването на доклада на специалния прокурор 
Робърт Хър за работата на Байдън със секрет-
ни документи, който беше публикуван по-ра-
но този месец и в който президентът беше оп-

исан като възрастен мъж с лоша памет. 
Докато почти половината от гласоподава-

телите вярват, че Байдън ще бъде заменен в 
листата, повече от 66 процента от републи-
канците смятат, че е поне донякъде вероят-
но демократите да се явят на изборите с друг 
кандидат. Това е мнението на едва 33% от де-
мократите и 43 на сто от необвързаните из-
биратели. 

Въпреки това, има малък консенсус сред 
гласоподавателите на демократите относно 
това кой би бил по-добрият вариант да го за-
мести, ако Байдън реши да се оттегли. Все-
ки пети или 20 процента от демократите в 
проучването посочват бившата първа дама 
Мишел Обама като предпочитания избор за 
следващ президент. 

На второ място сред техните предпочита-
ния, с 15%, е вицепрезидентът Камала Харис. 

Бившият държавен секретар Хилари Клин-
тън е на трето място с 12 процента, следвана 
от 11 на сто, които предпочитат губернатора 
на Калифорния Гавин Нюсъм и девет процен-
та, които искат губернатора на Мичиган Грет-
хен Уитмър. 27 на сто от гласоподавателите 
на Демократическата партия смятат, че никой 
от посочените политици в проучването не би 
бил по-добър от Байдън, а шест процента обя-
виха, че не са сигурни. 

По-рано тази година Мишел Обама каза в 
интервю за подкаст, че е 

„ужасена“ от
потенциалния резултат 
от изборите през 2024 г. Но докато тя беше 

страхотен борец за колегите си демократи и ак-
тивна в усилията за излизане от гласуването, 
преди това бившата първа дама отричаше ка-

къвто и да е интерес сама да се бори за поста. 
Междувременно Харис каза, че е „готова да 

служи“, ако възникне необходимост, но раз-
критикува критиките към Байдън, наричайки 
доклада на специалния прокурор политиче-
ски мотивиран. 

Нюсъм, който предизвика спекулации от-
носно собствените си президентски стреме-
жи, също беше яростен защитник на Байдън, 
отхвърляйки притесненията относно умстве-
ната му острота и рекламирайки постижения-
та на президента по време на предизборната 
кампания. Клинтън каза, че възрастта на Бай-
дън на 81 години с основание предизвиква 
загриженост, но тя също така активно помага 
в усилията за набиране на средства за канди-
датурата му за преизбиране. 

Губернаторът на Мичиган Гретхен Уитмър 
също беше активен поддръжник на кампа-
нията на Байдън и усилията за набиране на 
средства. В интервю през уикенда за CNN тя 
призова избирателите в нейния щат да гласу-
ват „положително за президента Байдън“ на 
фона на настояването на прогресистите в Ми-
чиган демократите да гласуват „неангажира-
що“ на първичните избори във вторник. 

Байдън даде старт на кандидатурата си за 
преизбиране миналата година. Той отхвърли 
притесненията относно способността си да 
изкара втори мандат и разкритикува докла-
да на Хур, заявявайки, че паметта му е добре. 

Въпреки спекулациите дали президентът 
ще остане в надпреварата, изминаха 140 го-
дини, откакто политическа партия отказа но-
минация за втори мандат на действащ държа-
вен глава, който се бореше за него и това се 
случи при много различни обстоятелства, на-
помня Daily Mail.

Избори

Мишел Обама изпревари 
Камала Харис, Хилари 
Клинтън и Гавин Нюсъм
Ето кого демократите 
искат за президент, 
ако Байдън изпадне от 
надпреварата

САЩ

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com

Сн.: ЕРА/БГНЕС
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Здравейте, скъпи приятели и читатели! Ис-
крено благодаря на всички за откритата ко-
муникация, която имаме и за всичките обаж-
дания и срещи, които осъществихме с много 
от вас през изминалите седмици. За мен е го-
лямо удоволствие да мога да бъда полезен 
на всеки един от вас, доколкото мога, и как-
то и вие самите вече знаете, аз обичам рабо-
тата си и съм изключително ентусиазиран за 
хубавите моменти, които предстоят в близко 
и далечно бъдеще в нашето общество, кога-
то става въпрос за напредъка във финансо-
вото образование на българите в Америка и 
по света. 

Днес искам да отделя няколко реда за важ-
ността, която правилното инвестиране има 
върху нашия живот.

Като цяло, смело мога да кажа, че повече-
то от нас, българите, сме сравнително повърх-
ностно запознати по темата инвестиране. 

Една от причините да казвам това е, че по-
вечето от нас не разбират, че парите в банката 
или в джоба, както някои обичат да се изразя-
ват са остарели концепции, които само вредят 
на нашите пари с течение на времето. Причи-
ната за това е 

инфлацията, която ги
изяжда през годините 
Много от нас си мислят, че знаят какво 

всъщност представлява „инфлацията“, но из-
глежда, че не са много заинтересовани да се 
предпазят от нея или пък са изключително 
страхливи да се борят с нея. А инфлацията е 
безпощадна и всяка година изяжда поне 2-3% 
от стойността на нашите пари. Това е вид до-

пълнителен данък, който плащаме безпощад-
но всяка година. 

Затова днес ще разгледаме няколко добри 
начина да победим това икономическо явле-
ние – инфлацията, и колко риск сме готови да 
поемем, докато го правим. Ето няколко раз-
лични начина, чрез които можем да инвести-
раме. Разбира се, има още много други видове 
инвестиции, с които някои от вас са по-запоз-
нати от мен, но днес ще покрием тези, които 
срещаме най-често сега в Америка. 

1.ЧАСТЕН БИЗНЕС
Ако говорим от глобална гледна точка, 

частният бизнес е най-добрата и доходоносна 
инвестиция, която един инвеститор може да 
направи за себе си. В същото време е обаче и 
най-рисковата, защото в много голям процент 
от случаите парите, инвестирани в собствен 
бизнес, могат да бъдат бързо и лесно изгубе-
ни, особено ако не знаете какво точно правите 
и нямате достатъчно опит. 

Статистиката сочи, че над 90% от малките 
бизнеси в Америка фалират в първите 3 до 5 
години от създаването си и времето и парите, 
инвестирани в тях (често голяма част от лич-
ните спестявания на собствениците), биват 
безвъзвратно загубени. Това е рискът, който 
всеки от нас поема, но пък, ако бизнесът про-
работи – то той може да направи вас и вашето 
семейство финансово независими и успели. 
Все пак, тук важното е какво сте направили 
преди да започнете даден бизнес и дали сте 
натрупали достатъчно опит, дори работейки 
за някой друг години наред в същата индус-
трия, в която вие искате да изградите своя 
бизнес. Това е от огромно значение и може да 
се окаже решаващо за успеха на инвестира-
ните от вас време и пари. 

От над 15 години, имайки собствен бизнес 
в сферата на финансовото образование, ин-
вестирането и застраховането, мога да кажа, 
че най-голямата възвращаемост, която съм 
получил от каквато и да е друга инвестиция 
досега, е от моя бизнес. Това обаче ми коства 
безбройни часове учене, практика, труднос-
ти, нерви, постоянен допир до нови контак-

ти и смело мога да твърдя, че темпото, което 
този вид инвестиция изисква от инвеститора 
като пари и време, не би било по силите и нер-
вите на всеки човек, но си струва да се опита. 

2. ВЗАИМНИ ФОНДОВЕ
(MUTUAL FUNDS + ETF)  
Взаимните фондове са един от стълбовете 

на американската икономика и с течение на 
годините те ще стават все по-важни и по-ва-
жни за нейното развитие. Причината за това 
е, че този вид фондове в различните си вариа-
ции са наистина една от най-доходоносните и 
същевременно най-непретенциозни инвести-
ции, които не се нуждаят от нашето време, а 
някой друг се грижи за тях и за нашите печал-
би, докато ние спим, работим или прекарваме 
време с нашите семейства. 

Този вид фондове са много широко раз-
пространени в пенсионните акаунти като 
401К и IRA; в образователните сметки за де-
цата ни и като цяло са много добро място за 
всеки един от нас, който иска да инвестира 
в по-дългосрочен план и да не се занимава 
постоянно с наблюдаването на тези пари, а 
да се довери на екип от професионалисти, 
които да могат да му помогнат с правилна-
та стратегия. 

Едно от местата, в които аз лично инвести-
рам, освен в собствения си бизнес са точно 
този вид фондове. Особено когато става въ-
прос за по-късните етапи от моя живот, в кои-
то няма да мога да инвестирам толкова време 
и енергия в бизнеса си. Определено мога да 
кажа, че съм много ентусиазиран за парите, 
които съм инвестирал и планирам да инвес-
тираме във взаимните фондове в годините 
напред, защото чрез тях аз участвам в прогре-
са на много повече отрасли на икономиката, 
отколкото само в собствения си бизнес, който 
е само във финансовата сфера. 

Тук се изискват три основни принципа – 
дисциплина, правилно разпределение на ка-
питала с цел намаляване на риска и месечно 
вкарване на определена сума, която да купу-
ва акции от фондовете, независимо дали па-
зарът е нагоре или надолу. Особено при спад 

е хубаво да се купува с по-големи суми, за 
да могат да се закупят повече акции на раз-
продажба. 

Интересното е, че този вид инвестиция е от-
ворена за всеки, който може да задели поне 
$50 на месец и да започне да ги влага и ре-
ализира потенциални печалби, правопропор-
ционални на инвестираните от него в про-
центно съотношение. Трудно е да се намери 
друга инвестиция, която да отнема толкова 
малък начален капитал и да има потенциален 
растеж между 8-12% средно на година, при 
определени фондове с определен риск.  

Характерното за фондовете е, че парите 
са инвестирани в много различни компании, 
което намалява риска, сравнено с акциите на 
една-единствена компания. Това предпазва 
инвестирания капитал при фалит на дадена 
компания, което не е така при индивидуал-
ните акции. Ако сте закупили индивидуални 
акции на една-единствена компания и тя фа-
лира, тогава капиталът, вложен в тази ком-
пания, е останал в историята и загубен без-
възвратно. Затова аз лично не съм фен на 
индивидуалните акции (особено ако трябва 
да ги подбирам аз) и предпочитам потенциал-
ната по-малка, но по-сигурна печалба във вза-
имните фондове. 

Ако все още не сте го направили, започ-
нете да изучавате особеностите на този вид 
инвестиция, защото е много вероятно тя да 
бъде основен стълб на вашето финансово 
бъдеще, след като се използва толкова често 
в днешно време. С удоволствие бих отделил 
време на всеки един от вас и бих обяснил в 
детайли особеностите на тези инвестицион-
ни инструменти. 

Ако и Вие имате въпроси или се интере-
сувате от различните аспекти на финансова-
та част от живота, можете да си запазите час 
за консултация на директния ми телефон – 
(224) 522-2413 или на електронната ми поща 
– Coach_Angel@MyOwnMoneyCoach.com. Въ-
просите, които четете, са зададени от клиен-
ти, с които съм работил по време на консулта-
ции в моя офис. 

Продължава в следващия брой

ВАШИТЕ ПАРИ

АНГЕЛ САПУНДЖИЕВ
 Coach_Angel@MyOwnMoneyCoach.com

Къде и как да 
инвестираме днес?

Финансови съвети

Три начина да преборите 
инфлацията

Сн.: Pixabay
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Объркването на пазара е голямо, що се отна-
ся до това, което се случва с ежедневното дви-
жение на ипотечните лихви в момента, но ето 
какво наистина трябва да знаете: в сравнение с 
близо 8% по време на пика миналата есен, ипо-
течните лихви са се понижили като цяло.

Ако искате да купите или продадете жи-
лище, това е голяма новина за вас. Въпреки 
че лихвите ще продължат да отскачат малко 
въз основа на различни икономически стиму-
ли (като инфлация и реакции на индекса на 
потребителските цени), не позволявайте на 
краткосрочната нестабилност да ви разсейва. 
Експертите са съгласни, че общата 

низходяща тенденция
трябва да продължи и тази
година
Едва ли ще видим рекордно ниските лихви 

от времето на пандемията, но, според някои 
експерти, ще станем свидетели на падането 
им под 6% по-късно тази година. Както Дийн 
Бейкър, старши икономист в Центъра за ико-
номически изследвания, казва:

„Те почти сигурно няма да паднат до ниски-
те нива по време на пандемията, въпреки че 
скоро може да видим проценти под 6.0, което 

би било ниско според стандартите преди Го-
лямата рецесия.“

И Бейкър не е единственият, който смята, 
че това е възможност. Последните прогнози 
на Fannie Mae също показват, че може да ви-
дим процент под 6% до края на тази година 
(вижте зелената кутия в графиката).

Графиката показва прогнози за ипотечните 
лихви за 2024 г. от Fannie Mae. Тя включва 
тези, които излязоха през декември и го срав-
нява с актуализираната прогноза за 2024 г., 
която публикуваха само един месец по-късно. 
Ако се вгледате внимателно, ще забележите, 
че прогнозите са надолу.

Нормално е експертите да правят нови 
прогнози, докато наблюдават текущите па-
зарни тенденции и икономиката като цяло, но 
това, което показва е, че експертите са увере-
ни, че лихвите трябва да продължат да нама-
ляват, ако инфлацията се охлади.

Но не забравяйте, че никой не може да каже 
със сигурност какво ще се случи (и кога ще 
се случи) – и може да се очаква краткосрочна 
промяна от тези прогнози. Така че не позво-
лявайте на малките колебания да ви плашат. 
Фокусирайте се върху по-голямата картина.

Ако на днешния пазар сте намерили дом, 
който харесвате, особено когато намиране-
то на жилище, което отговаря на бюджета и 
нуждите ви, е голямо предизвикателство в 
момента – вероятно не е добра идея да се оп-
итвате да чакате, докато лихвите паднат под 
6%. Тогава цените ще започнат да се покачват 
(но това ще разгледаме в повече детайли в 
следващия брой).

С лихвите, които вече са по-ниски от ми-
налата есен, имате по-голяма възможност, 
от която може да се възползвате точно сега. 
Това е така, защото дори малък спад с чет-
върт пункт дава тласък на вашата покупател-

на способност.
В заключение, ако сте искали да закупи-

те миналата година, но сте се въздържали, 
надявайки се лихвите да паднат, сега може 
да е моментът да действате. Нека се свър-

жем, за да задвижим процеса, който поняко-
га може да се окаже доста по-дълъг от очак-
ваното. Затова добрата подготовка в процеса 
е ключова към вашата мечта да притежавате 
дом тази година.

Финансови съвети

ВАШИТЕ ПАРИ

ГЕРГАНА ТОДОРОВА
gergana.todorova@bairdwarner.com

Като агент на недвижими имоти аз не само помагам на своите клиенти със закупуване, продажба и 
отдаване под наем, но и непрестанно ги уведомявам относно всеки възможен аспект, който би повли-
ял на тяхната дългосрочна инвестиция, която всъщност за повечето хора е най-важната и най-голяма-
та, която те са направили или ще направят някога в живота си. Ако имате въпроси, свързани с тази или 
други мои статии досега, или въобще с всичко свързано с пазара на недвижимите имоти, ще се радвам 
да ме потърсите, а за мен ще е удоволствие да помогна. Моят директен номер е: 773-827-7827 или ми 
пишете на имейл: gergana.todorova@bairdwarner.com. Уебсайт за повече информация: GerganaTodorova.
BairdWarner.com. Консултацията е винаги безплатна и не ви ангажира по никакъв начин.

Как точно тази „добра“ 
новина ще повлияе на 
цените на жилищата?

Прогнози за лихвите 
по ипотечни кредити

Тримесечие Декември 
2023

Януари 
2024

Ипотечните лихви 
може да паднат 
под 6% тази година

https://www.facebook.com/gerganatodorovarealestatebroker/
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Мутренските години в България все още 
не са си тръгнали. Наследниците на момчета-
та с анцузите, които през 90-те години вил-
нееха по улиците, все още могат да се видят 
в скъпи коли, шофират дрогирани, въпреки 
по-зрялата си възраст, бият се по светофари-
те, носят спортни дрехи. Те са по кръстови-

ща, заведения, а 

много от тях са влезли и в
големия бизнес
Манталитетът на техните ментори обаче 

все още е с тях. Дори е деградирал. 
Така например, след спречкване на един 

от централните столични булеварди „Черни 
връх“ се появи името на митичния бос на ВИС 
Методи Методиев – Мето Илиенски. Не оба-
че изчезналият и обявен за мъртъв през 2013 
година влиятелен мафиот беше замесен в 
сбиване и последвала смърт, а един от спряга-
ните за негови най-приближени хора – Ивай-
ло Чобанов – Иво Пилето. Мъжът е смятан за 
т.нар. „силоваци“ на Илиенски – хората, които 
събират дългове, рекетират дребни бизнесме-
ни или се саморазправят с хора от конкурент-
ната групировка СИК.

На 26 януари Иво Пилето седи в ресторант 
в центъра на София. Според свидетелски по-
казания на започналото по-късно дело за 
смъртта му, той 

изпива над литър вино,
взима и наркотици
Това се случва в светлата част на деня. Кач-

ва се в кола с шофьор и поема по бул. „Черни 
връх“. Там Пилето вижда неправилно парки-
рана кола. Решава да се саморазправи. Пре-
ди това хвърля чоп. Монетата показва, че той 
трябва да демонстрира сила. Слиза от автомо-
била и се насочва към нарочения от него на-
рушител – 20-годишния Любо Попов. 

Версиите за случилото се след това се раз-
минават. Основната е, че Пилето опитва да из-
дърпа Попов от колата, той го удря, а човекът 

на Мето Илиенски изпада в кома и 3 седмици 
по-късно умира в болница.

Историята придобива още повече 90-арски 
привкус. Бащата на Любо се оказва познато 
име от полицейските сводки в близкото ми-
нало. До присъда срещу него не се стига, но 
материалите по досъдебното производство 
твърдят, че той е бил в съдружие с Гълъбин 
Боевски. Щангистът беше 

задържан в Бразилия
с 2 килограма кокаин
Беше пратен в затвора и изгуби всичките 

си титли. След като излежа присъдата си, пък 
името му беше забъркано в публичен дом в 
хотел „Шератон“, където се предлагали скъ-
поплатени компаньонки. Името на бащата на 
Попов също се появява и по това разследване. 
Вината му не е доказана.

Имената от това спречкване, познати не 
само от ъндърграунда, но и от спорта, не спи-
рат. Покойният Ивайло Чобанов изплува по 
делото за нападението над ММА-боеца Бла-
гой Иванов – Багата. Спортистът беше намуш-

Ъндърграунд

Човек на Мето Илиенски беше убит в София. 
Решил да прави забележка на сина на 
съмнителен бизнесмен

Живите наследници на 
мутрите от 90-те: Все 
още вилнеят по улиците 
на България

КРИМИ

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bgvoice.com

Кадри, разпространени 
от СДВР, с които търсят 
свидетели на инцидента 
на бул. „Черни връх“

Малко след заседанието за мярката за 
неотклонение на 20-годишния Любен По-
пов, обвинен от прокуратурата за причиня-
ване на смърт по непредпазливост на Ивай-
ло Чобанов-Пилето, той беше изведен от 
съдебната палата със служители на Главна 
дирекция „Охрана“. 

Причината са съмнителни типове, кои-
то са забелязани от адвокатите му в храма 
на Темида – точно до залата, където Апе-

лативният съд потвърди определението 
на градския, че няма да има мярка за не-
отклонение, наложена на Попов. Той прис-
тигна и си тръгна с тъмни очила и маска. 
Заради приближените на Пилето от ън-
дърграунда адвокатите му поискаха от 
съда Попов да изтърпява мярка домашен 
арест в къща в провинцията, ако магистра-
тите преценят, че такава е необходима, но 
не се стигна дотам.

Обвиненият за смъртта 
на Пилето: Страх ме е, 
бабаити искат мъст

Иво Пилето

Сн.: „Флагман“
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кан през 2012-а година в култовия бар „Дом-
би“ – любимото място на боса на ВИС Георги 
Илиев. 

За поръчител се спряга
името на Пилето
Причината е – спор за пари, а наградата – 

15,000 за човека, който ще намушка Багата. 
Пияните мутри бързо провокират спортиста 
в малките часове на нощта, а младо момче 
пронизва Багата с нож буквално в сърцето. 
Благой оцелява по чудо след дълъг престой 
в „Пирогов“.

КРИМИ 

Няколко години след изчезването на 
Мето Илиенски, съпругата му Яна успява 
да получи акт за смъртта му, което по съ-
щество спира по-нататъшно му издирване. 
Едва на 22 май 2007 г. съдът го обявява за 
изчезнало лице, за което няма сведения и 
назначава Яна Методиева за наследничка 
на неговите фирми, пише „Труд“. Тя е уп-
равител на дружеството „Андромеда -96“, 
занимаващо се с производство на стоки за 
масово потребление, на хранителни и сел-
скостопански продукти, външнотъргов-
ска дейност, хотелиерство. Другата фир-
ма, която тя наследява – „Мина – 2002”, е 
за търговия на дребно. Тя е управител и на 

„Авангард 2003 – БГ”. Яна поела бизнеса, 
след като 41-годишният Румен Илиев, кой-
то бе посочен от Мето като упълномощен 
за това, отказал да го направи със заявле-
ние пред съда. Според някои публикации 
приживе Мето притежавал активи за 60 
млн. евро.

През 2004 г. Яна се дипломира в специал-
ността „Туризъм“ в Нов български универ-
ситет. Отваря бутик близо до църквата Св. 
Георги“ до Петте кьошета, в близост до ма-
газина на Вилиана Христодулу – вдовицата 
на Иван Тодоров - Доктора.

Смята се, че в момента Яна е с нова фами-
лия и вече е в строителния бизнес.

Съпруга на безследно 
изчезнал от ВИС върти 60 
млн. евро в строителство

Мистерията около смъртта на Иво Пиле-
то се заплита. Според обвинението на про-
куратурата Любен Попов е ударил Чобанов 
с юмрук. Той обаче отрича и казва, че го е 
изблъскал с крака, защото е бил уплашен.

В четвъртък Софийският градски съд ос-
вобождава Любен Попов без мярка за неот-
клонение по обвинението за умишлено на-
несена лека телесна повреда, след което 
Чобанов е паднал и се е ударил фатално.

Всъщност Пилето пада на асфалта точно 
в момент, когато оттам минава кола. Любен 
Попов веднага става от шофьорското място 
и издърпва тялото на Пилето, защото глава-
та му е била под задната лява гума на изчак-
ващия да се включи в бул. „Черни връх“ ав-
томобил. 

В същото време майката пристига и бър-
ка в устата на Чобанов, за да провери дали 
не е глътнал езика си. Тя го държала мину-
ти наред.

Според съда на вещите лица не е поставя-
на задача да кажат дали тези действия на 

майката на Любен Попов са наранили лига-
вицата на бузата му от вътрешната страна, 
от което разследващите правят извод, че е 
ударен с юмрук.

След като пада на земята, Ивайло Чо-
банов удря главата си и изпада в кома от 
тежката черепно-мозъчна травма. Ско-
ро пристигат над 15 полицаи, които стават 
свидетели как жената държи езика на Пи-
лето, за да не го глътне, а линейка откарва 
пострадалия в „Пирогов“, където умира 26 
дни по-късно. Докато е бил в кома, е бил с 
поставена тръба в устата, за да диша, но не е 
изследван и въпросът дали нараняванията 
по лигавицата от вътрешната страна на бу-
зата не са от този уред.

В медицинската документация към мо-
мента на аутопсията на Чобанов кръвният 
тест за алкохол е показал 2.38 промила, от-
белязва съдът. Пробите за дрога разкриват 
и много наркотици – амфетамин, бензоди-
азепин, кокаин, метадон, кодеин, хероин и 
морфин.

Мистерията се заплита. 
Кой убива Пилето: В 
„Пирогов“ или майка, 
бранеща сина си

Съпругата на Мето – Яна

Сн.: „Труд“

https://www.facebook.com/dr.dilyana.angelova
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БЛОГ

ДАНИЕЛ СМИЛОВ

Живеем в странен свят. Един фашизоиден режим, който наскоро уби 
Навални в затвора, е тръгнал да „денацифицира“ съседна свободна Ук-
райна. Фашистът вика „Дръжте нациста!“. В България трагедията не е 
толкова голяма. Но в по-ориенталски ключ в България ситуацията е: на-
глецът вика „Дръжте наглеца!“.

През седмицата разбрахме, че господата Делян Пеевски и Бойко Бо-
рисов няма да си „делкат“ държавата с „Продължаваме промяната“ – 
„Демократична България“ (ПП-ДБ). Това било нахалство и опит на ПП-
ДБ да „овладее“ държавните институции – митичните регулатори. 
Двамата поднесоха тази аргументация понародному, с пиперлии фрази 
на ръба на попържнята, пиха „мазни турски кафета“ и се тръшкаха като 
обидени в ефир. За разкош към това театро явно бяха наредили на Ма-
рия Габриел да облече иначе семплите им идеи „алафранга“. И тя кри-
во-ляво го направи, заявявайки, че ПП-ДБ нарушавали Конституцията, 
европейските ценности и едва ли не нормите на благоприличие на ци-
вилизования свят.

Повод за всичко това беше Меморандумът на ПП-ДБ, чрез който те 
предложиха на ГЕРБ да подпишат споразумение за управлението след 
ротацията. „Неприличното предложение“ (според Деница Сачева) в него 
беше по отношение на регулаторите: двата участника в коалицията да 
имат 50:50 квоти в кандидатите за тези постове. 

За да се прецени кой е наглецът в случая, трябва да се знаят базовите 
факти. А те са следните:

1. На 6 декември миналата година ГЕРБ заявиха, че искат ДПС да има 
квота от една трета в регулаторите и управлението. Това стана в теле-
визионно интервю на Десислава Атанасова – тогава все още политик.

2. Въпреки настояването от страна на ПП-ДБ за изработване на меха-
низъм за избор на регулатори и времева рамка за този избор, ГЕРБ за-
бавяше и отлагаше този въпрос до дни преди насрочената ротация. И 
досега не е ясно какъв точно механизъм те си представят и как квотата 
от една трета за ДПС ще присъства в него.

3. ПП-ДБ имат съгласие за управление съвместно само с ГЕРБ. По кон-
ституционни въпроси и други гласувания, където се изискват две трети 
мнозинство, разбира се, са необходими отделни договорености с ДПС. 
Но публично не е известна договореност, според която ДПС трябва да 
имат една трета квота в регулаторите и да са равнопоставен участник в 
управлението с другите две формации.

4. Никой не може да забрани на ГЕРБ да действа съвместно с ДПС и да 
е в политическа симбиоза с него. Но това не означава, че ПП-ДБ трябва 
да третират ДПС като отделен трети субект в управлението на страната, 
различен от ГЕРБ. Ако ГЕРБ искат да вкарат ДПС чрез своя управленски 
дял – никой не може да ги спре. Но да представят тази контрабанда като 
нещо, на което ПП-ДБ са се съгласили – това не е редно.

5. В момента всички регулатори са под контрола на ГЕРБ-ДПС. Голя-
ма част от тях са с отдавна изтекъл мандат, който се продължава зара-
ди политическото удобство на патроните на тези регулатори. Ако няма 
скорошен избор на нови, статуквото ще се запази.

6. От тази гледна точка ГЕРБ-ДПС са явно притеснени, че някой може 
да „овладее“ „техните регулатори“.

7. Завладелият държавата се тръшка, че някой друг щял да му вземе 
половината плячка.

За да има алтернативна система, е необходимо ПП-ДБ и ГЕРБ да се 
споразумеят върху прозрачен и чист процес, при който се предлагат не 
партийци и лоялисти, а независими хора и експерти. Ако такъв механи-
зъм има, ако той е убедителен, никой не би обсъждал квоти от 50:50 
или 33:33:33 (ПП-ДБ:ГЕРБ:ДПС), както ГЕРБ предлагат. Но да се твър-
ди, че 50:50 е неприлично, а една трета за ДПС плюс още една трета за 
ГЕРБ е прилично – това е вече комично.

Истинският въпрос зад случващото се е дали ГЕРБ иска да поеме 
официална отговорност за управлението или просто иска да продъл-
жи да държи регулатори и съдебни управленски органи, а да стоварва 
върху ПП-ДБ негативите от тежките управленски решения. Изглежда 
Борисов е решил, че за него е изгодно ПП-ДБ да „управляват“ чрез каби-
нета „Денков“, а ГЕРБ да изчака до есента или края на годината с пре-
дизвикването на нови избори, когато опонентите му може и да загубят 
още електорална подкрепа.

И след това да се върне на бял кон заедно с ДПС във властта. А пък 
и ако късметът му проработи и в САЩ изберат „транзакционен“ прези-
дент като Тръмп, да опита да договори и изваждания от списъка „Маг-
нитски“ срещу купуване на оръжие или каквото там се налага.

Мечти, мечти... А иначе големите скандали в прокуратурата продъл-
жават и се задълбочават до степен на неотложно замитане. В момента 
разследването за това дали и защо Сарафов е бил чест гост на „Осемте 
джуджета“ е иззето и се ръководи от самия Сарафов. Не бива да се за-
бравя, че тази интерпретация на принципа nemo iudex in causa sua дъл-
жим на управлението, наложено от тандема ГЕРБ-ДПС. Както и избира-
нето на самия Сарафов на сегашния му пост. 

Наглецът вика: 
„Дръжте наглеца!“
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Запознах се вече с 
меморандума. И точно ми е 
като попската работа, където 
един поп казва – няма да 
гледате какво правя, а ще 
слушате какво говоря

Лидерът на ГЕРБ Бойко Борисов 
коментира предложения от ПП-ДБ 

меморандум за извършване на 
ротацията на правителството.

Христо Иванов пи мазно турско кафе 
и седеше в скута ми, докато се случи 
Конституцията и всички идваха час 
през час, докато направихме промените, 
които са важни за България. Сега ще ми 
казва, че пак ще извади темата „ДПС“

Съпредседателят на ДПС Делян Пеевски твърди, 
че съпредседателят на „Демократична България“ 

Христо Иванов иска да овладее Прокуратурата

Истинският проблем беше да останем без избран 
председател. Това, което се получи, обаче, 
вместо да бъдат проведени открити преговори 
за председатели на комисии, тази т. нар. червена 
сватба на местно ниво, се получи 

Това коментира общинският съветник от ПП-ДБ-СС Борис 
Бонев по БНТ по повод избирането на председател на СОС.

Да се мажат с кафе, да се облизват

Това каза председателят на 
парламентарната група на ИТН Тошко 

Йорданов пред медиите в парламента след 
като Делян Пеевски каза, че Христо Иванов 

му е седял в скута е пил мазно турско кафе.

Не е важно котката дали е черна, 
или бяла, а дали лови мишки

Така премиерът Николай Денков 
коментира обсъждани ли са имена от 

ГЕРБ и ПП-ДБ за отделните министерства.
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На 10 август 1991 г. журналистът на сво-
бодна практика Дани Касоларо е открит мър-
тъв във ваната на хотел Шератон в Мартинс-
бург, Западна Вирджиния. Няколко седмици 

по-рано, Дани е разследвал интересен случай, 
който носи името „Октоподът“. По неговите 
думи, става въпрос за специален синдикат от 
съмнителни фигури, стремящи се да контро-

лират света и да използват всички възможни 
методи, за да подреждат света по свое соб-
ствено желание.

Дани вярвал, че е успял да открие връзка 
между въпросния синдикат и американското 
правителство, което в този период е играело 
сериозна роля като участник. Синдикатът се 
занимавал с най-различни неща и често е 

бил в дъното на редица
неща, случващи се по света
Преди своята смърт, Касоларо е казал на 

семейството си, че е изнудван и заплашван, 
преди да има някаква реакция, въпросният 
господин е открит мъртъв.

Мнението на разследващите инспектори е, 
че Дани най-вероятно се е самоубил, но това 

не се връзва особено добре с основните дока-
зателства и най-вече с един особен елемент 
– Касоларо наистина е бил заплашван и най-
вероятно е надушил следа, която нарушава 
спокойствието на редица хора.

Историята на Джоузеф Даниел Касоларо 
започва на 16 юни 1947 г. в Маклейн, Вир-
джиния. Той е бил добър студент и скоро за-
минава в колеж, използвайки стипендията си 
за отличие. Неговото първо желание не е било 
да става журналист, преди всичко е имал дру-
ги интересни занимания като бокс, поезия и 
развъждането на расови коне, пише chr.bg.

Въпреки това, когато светът започва да по-
лудява, става един от журналистите, които 
изграждат кариера по време на Студената 
война, Кубинската ракетна криза и още много 

Конспирации

Намесва се името 
на американски 
президент, 
който поръчал 
„самоубийството“ 
на журналист

КРИМИ

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bgvoice.com

Дани открива и още един интересен фе-
номен – мистериозен софтуер с името 
PROMIS, за който се твърди, че се използва 
от САЩ за следене на всички дисиденти в 
целия свят.

В един момент идват и заплахите в жи-
вота му, които бавно и сигурно подсказ-
ват, че може би рови на правилното място 
и има доста шансове да открие своята злат-

на мина.
Само пет дни, преди да бъде открито не-

говото тяло, Дани открива свой колега, кой-
то предлага да напише материал за изда-
ние „Time“ и да направи изследване, което 
по-късно ще бъде отхвърлено от всяка една 
агенция. През цялото време съобщава на 
приятели и роднини, че получава странни 
заплахи и анонимни обаждания по нощите.

Софтуер следи всички 
дисиденти по света

"Октоподът" - таен синдикат, 
искащ да контролира света 
чрез US правителство

Сн.: Reuters

Сн.: Pixabay

Президентът Ричард Никсън

Дани бил готов да издаде книга. 
Намерил обаче смъртта си

http://www.trifonovalaw.com/
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други. Повечето негови материали не са пуб-
ликувани, поради простата причина, че раз-
криват тайни, 

за които никой не е искал
да знае
В семеен план е късметлия, тъй като успява 

да се омъжи за една от всички Мис Вирджи-
ния, а след това да има и двама сина.

Любовта към семейството не е точно толко-
ва силна, колкото е тази към професията, едно 
десетилетие по-късно, Дани се развеждал с Те-
рил Пейс и получава попечителство над двете 
си деца. Освен търсенето на сериозни загадки 
и история, той има и много добри материали за 
технологичната индустрия. Точно това го пра-
ви далеч по-качествен журналист, отколкото 
всички останали в индустрията.

Не е изненадващо, че през 90-те години про-
дава своята малка технологична компания и 
продължава да се занимава с журналистика.

Дани открива информация за така нарече-
ния скрит синдикат малко след завръщането 
си в професията. Мнозина подозират, че той 
се отказва от своя бизнес, защото е надушил 
следа и най-вероятно този материал може да 
го превърне в звезда, наградена с „Пулицър“.

По негово мнение, той е открил хората, кои-
то успявата да създават 

всякакви геополитически
интриги и да печелят от
всичко
като започнем от оръжие и завършим до 

лекарства.
По това време и САЩ се опитва да намери 

правилен ход за извеждането на американ-
ските заложници от Иран, а според него, връз-
ката между този случай и Картър е, че въ-
просното събитие е било дирижирано именно 
от Роналд Рейгън. 

В този момент идват и други изненади, 
Рейгън успява да спечели много удобни пози-
ции за изборите. Касоларо става един от най-
страстните и най-активни разследващи жур-
налисти, които се опитват да открият връзка 
между правителството и всички тези съби-
тия, включително и фалирането на Междуна-
родната Търговска Кредитна Банка.

След неговата смърт, властите откриват 
най-различни документи, които могат да по-
кажат връзката между всички минали и на-
стоящи събития. Дани е бил толкова запален 
в своята идея, че дори е успял да извади най-
различни стари вестници и да запази доста 
статии от същото време. Толкова е добър, че 
дори има данните на агенти от ЦРУ, както и на 
различни търговци на оръжие.

По думите на колеги, Касоларо е успял да 
влезе в Бермудския триъгълник на разслед-
ващите журналисти, включващ всичко от 
оръжия, наркотици и организирана престъп-
ност, до конспирации и абсурди

които никога не могат да се
потвърдят
Един от малкото източници, които Дани е 

имал, носи псевдонима „Опасният“ и именно 
той е бил човекът, който давал достатъчно 
данни на Касоларо, включително и информа-
ция за това, какво наистина се случва в про-
словутата Зона 51 в Невада.

За да е още по-интересно, Дани открива 
странни следи, където ясно се подчертава, 
че Иран не трябва да освобождава американ-
ските заложници, докато не получи разреше-
ние. Откритията на журналиста показват, че 
някои дълбоко внедрени агенти имали за цел 
да продължават да поддържат кризата, която 
трае близо 444 дни.

Това е гарантирало победата на Роналд 
Рейгън и можело да накара абсолютно всеки 
човек да се замисли дали това не е изцяло ди-
рижирана акция.

КРИМИ

На 10 август 1991 г. камериерката на хо-
тел в Западна Вирджиния открива тяло-
то на журналиста в банята. Веднага следва 
обаждане в полицията, но пристигнали ме-
дицински екип може само да констатира 
смъртта на Касоларо. По ръцете му са от-
крити дълги ивици, направени с бръснач, 
ваната била пълна с кръв.

Полицията открива едно кенче с бира, ня-
колко торби с боклуци и едно единствено 
бръснарско ножче, ваната е изпразнена, а с 
нея и всички възможни следи.

В стаята няма никакви следи от насилие, 
но е оставено съобщение, за което се подо-
зира, че е направено от самоубиеца, в него 
има молба за извинение.

Тъй като няма никаква друга информа-
ция, полицията решава да прекрати раз-
следването и да обяви решението за са-
моубийство. И до днес този случай остава 
някаква мистерия, даваща храна на редица 
конспиратори и почитатели на най-различ-
ни версии.

Години по-късно ФБР ще започне ново 
разследване и ще открие, че решението на 

полицията и записването на случая като 
„самоубийство“ изобщо не е задоволител-
но. Тъй като няма никаква друга информа-
ция и обществото има нужда от обяснение, 
историята продължава да е интересна.

Липсата на разследване, кара семейство-
то на журналиста да продължава да вярва, 
че става въпрос за убийство. Всички дейст-
вия на Дани не дават такава следа. По мне-
нието на фамилията, много от неговите лич-
ни документи липсват, а бързото решение 
на полицията създава още повече пробле-
ми. Интригата продължава и до днес, като 
още по-често започва да се търси следа в 
дигиталния свят, където мнозина се опит-
ват да открият истинската причина.

Най-логичното, което повечето могат да 
предположат е, че най-вероятно групата 
„Октопод“ е успяла да приключи с най-не-
удобните въпроси. Освен това има и друг 
елемент, който започва да притеснява още 
повече. Възможно ли е Ричърд Никсън да 
е решил всички свои проблеми, тъй като е 
имало един човек, вълнуващ се от всяка не-
гова стъпка.

Откриват тялото му във 
вана. Извинил се с писмо

Сн.: Netflix

Дани Касоларо

https://taniasells.com/IDX/70-W-Burton-PL-805-Chicago-IL-60610/10887394_MLSNI/0005604
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годишно дете постави рекорд, 
побеждавайки гросмайстор 
по шахмат. Ашват Каушик, 
който живее в Сингапур беше 

точно на осем години, шест 
месеца и 11 дни, когато влезе в 

историята с това, че победи 37-го-
дишния поляк Яцек Стопа в четвър-
тия кръг на Burgdorfer Stadthaus 
Open в Швейцария. Предишният 
рекорд беше поставен едва мина-
лия месец от осемгодишния тога-
ва Леонид Иванович – който стана 

първият играч под деветгодишна 
възраст, победил гросмайстор в кла-
сическа партия – но според Chess.com 
Ашват е бил с пет месеца по-малък от 
сърбина, когато е победил Стопа.

8п а у н д а 
( о к о л о 

$13,600) е 
цената, за коя-

то се продаде на 
търг във Велико-

британия сценарий 
за „Междузвездни вой-

ни“ на Харисън Форд. Ори-
гинална чернова е намерена в 

лондонски апартамент, използ-
ван лично от актьора. Сценарият 
е бил използван, когато Форд е в 
Лондон за снимките на първата 
част от епичната сага, първона-
чално озаглавена „Приключени-
ята на Люк Старкилър“, в Elstree 
Studios северно от Лондон.

10,795

млн. долара ще струва 
изваждането на пляч-
ката на кораб, потънал 
през 18. век край бре-
говете на Колумбия. 
Правителството в Бо-

гота обяви експедиция 
за изваждане на предме-

ти с „неизчислима стойност“ 
от останките на легендарния кораб 
„Сан Хосе Галеон“, потънал през 
1708 г., натоварен със злато, сре-
бро и изумруди, чиято стойност се 
оценява на милиарди долари.
Седем години след откриването на 
потъналия кораб край бреговете на 
Колумбия ще бъде изпратен подво-
ден робот, който да извлече част от 
ценностите му.

4.5
вековен пръстен откри 
датски любител-архео-
лог. Бижуто от пети или 
шести век може би е при-
надлежал на френското 

кралско семейство на Ме-
ровингите. Ларс Нилсен от-

крива големия, богато украсен 
златен пръстен, с червен полускъ-
поценен камък, докато проучва 
Емерлев, енория в Южна Ютлан-
дия, Дания. „Такава уникална и 
единствена по рода си находка е 
напълно сюрреалистична“, твърди 
Нилсен. Изследователи от Нацио-
налния музей на Дания установи-
ха, че бижуто има голямо „истори-
ческо значение“.

15-16

http://www.prospectlicensing.com/
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Археологът гл. ас. д-р Петранка Неделчева 
стана първата българка, избрана за член-ко-
респондент на Американския археологиче-
ски институт, съобщи Националният истори-
чески музей. 

Според Института „член-кореспонденти на 
АИА са изтъкнати учени, които са постигна-
ли признати постижения в някои от области-
те на археологията или в изкуствата и науки-
те, свързани с нея, включително в областта на 
образованието, консервацията и музеите“, от-
белязват в съобщението си от НИМ.

Д-р Петранка Неделчева е ръководител на 
отдел „Експозиционна и международна дей-
ност“ и дългогодишен преподавател в депар-
тамент „Археология“ в Нов български универ-
ситет, специалист в областта на праисторията. 
През годините тя участва в множество между-
народни археологически проекти като Троя, 
Ефес, Коринт, Самотраки и много други.

Гласуване
Кандидатурата на Неделчева е издигната 

от нейни американски колеги, обясни пред 
„Телеграф“ тя. След това специална комисия 
разглежда предложените имена от цял свят и 
преценява кой да бъде удостоен с това зва-
ние. Гласуването е публично – всеки от чле-
новете на комисията застава с името и авто-

ритета си зад дадена кандидатура. Така д-р 
Неделчева става първата българска жена, 
включена в списъка на член-кореспондентите 
на Американския археологически институт. 
Преди нея през годините комисията е избира-
ла още двама българи – д-р Никола Теодосиев 
и д-р Драгомир Гърбов.  

Завършила е археология в Нов български 
университет. И още от първи курс насочва ин-
тереса си към праисторическите епохи – от 
неолита до бронза. „Имах късмет да попадна 
в курса на професор Иван Гацов, с когото впо-
следствие продължихме да работим по раз-
лични проекти, като основно се занимаваме с 
каменните оръдия на труда“, разказва архео-
ложката.

Д-р Неделчева признава, че 
най-значимото откритие в
нейната кариера 
е златна апликация от халколита (медно-

каменната епоха – бел. ред.), която съвпада 
като хронология със златото от Варненския 
некропол. Намира я още като студентка по 
време на разкопки в ямболското село Драма. 
„Зарадвах се не само заради себе си, но и за-
щото знаех, че това откритие ще развълнува 
не само професионалните кръгове, но и цяло-
то общество – сподели тя. – Впоследствие ра-

ботихме с професор Гацов в Троя, Ефес, Ко-
ринт и на остров Самотраки, където също има 
интересни обекти от праисторията. Особено 
се отличава в това отношение Троя, където 
има богат пласт от бронзовата епоха. Там раз-
копките водеше професор Манфред Хартман 
от Тюбингенския университет, който впослед-
ствие беше мой куратор по време на специа-
лизацията ми в Германия“.    

Самата реставрация и консервация на ка-
менните артефакти не е нещо сложно, твърди 
д-р Неделчева. Най-голямото предизвикател-
ство според нея е възстановяването на счупе-
ните керамични ножове – сред стотиците, ако 
не и хиляди захвърлени безразборно парчета 
да намериш пасващите си части и да възста-
новиш предмета. 

Музея в Чикаго
Пътят към престижното звание на д-р Пет-

ранка Неделчева е минал и през музея в Чи-
каго, където е била постдокторант под ръ-
ководството на професор Уилям Паркинсън, 
който работи върху праисторически обекти в 
Унгария и Сърбия и си сътрудничи с колеги, 
които работят на Балканите и имат съвместни 
експедиции. Там българката възприема дос-
та идеи относно начините за представяне на 
праисторията на Балканите и разпростране-
нието в тях на определени технологии, а най-
вече в областта на музеологията. Това естест-
вено води до предложението на директора на 
НИМ – доцент Петрунова, да поеме междуна-

родната и експозиционната дейност на музея, 
каквато длъжност заема в момента.

Сега Неделчева има доста проекти, които 
са в Турция, Гърция, Кавказ. Продължава да 
работи по тях и се надява с колегата й про-
фесор Иван Гацов да довършат книга, която е 
свързана с каменните индустрии при Долния 
Дунав, работят и на един обект в Румъния. 
„Продължавам да работя по бъдещите си и 
текущи проекти, които имам“, каза тя.

Земята ни крие още тайни
от древността 
От 18 години д-р Петрунова преподава в 

НБУ. За студентите си тя обяснява, че повече-
то от тях се ориентират към тракийската епоха 
и античността, но ги разбира – находките през 
тези епохи са по-атрактивни. Но не липсват и 
желаещи да поемат по нейния път. Убедена е, 
че в България винаги е имало праисторици на 
световно равнище като Рафаил Попов и Румен 
Катенчаров, и какъвто в момента е академик 
Васил Николов. И че Земята ни крие още мно-
го тайни от дълбоката древност, които чакат 
своите откриватели. За това говори и участи-
ето на праисторически артефакти от българ-
ските земи в мащабната изложба „Първите 
владетели на Европа“, идеята за която също се 
родила в Чикагския университет. Изложбата е 
приключила точно преди две седмици в Чика-
го и сега пътува за Канада, където се очаква да 
бъде открита през април и да бъде представе-
на и на канадската публика. 

ЛЮБОПИТНО

Археоложката е първата българка с това звание

Успех

Петранка Неделчева: От музея в 
Чикаго и разкопките на Троя до член-
кореспондент на Американския 
археологически институт

Разкопките на древна Троя

Снимки: Личен архив
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„Защо избягах първо в Австралия? Ха-ха, 
много добър въпрос – Любо се залива в бу-
рен смях. – Много българи отидоха в Афри-
ка, още повече – в Америка. А аз исках да 
отида в страна с по-малко хора и съответно 
с по-малка конкуренция, и да мога да правя 
каквото си искам.“

Гръмкият му смях ми напомня за героите 

на Джек Лондон и Хемингуей. Ако Любо Тодо-
ров беше техен съвременник, те щяха да на-
пишат най-вълнуващите си романи по живо-
та му, без изобщо да доукрасяват историите. 

Единственият българин
златотърсач, 
добивал години наред злато от реките в 

Австралия и Папуа Нова Гвинея. Не съм чу-
вала за друг нашенец, ловец на крокодили – 
живот на ръба...

Едва ли в цялата ни история на бягствата 
по време на соцрежима има такава одисея 
като тази на Любо. Роденият в София 19-го-
дишен младеж е женен за красиво момиче. 
Любовта към Поли е силна и искрена, но не 
е достатъчна да потуши поривите на душата 
му за необикновен живот.

Чиста проба авантюрист. Не го блазнят бла-
гополучието на големите градове и пухените 
завивки. Копнежът по девствени територии 
го зове като непреодолим повик на духа и 
кръвта. Но не е някакъв див и агресивен вар-
варин, груб мачо. Има усет към изящното и 
рисува картини. Търси свободата в нейния 
чист, екзистенциален вид. Така, както я раз-

казва само Джек Лондон. 
София му е скучна. Няма 
нови неща, няма приклю-
чения.

Жаждата за свободен 
живот не му дава мира и 
той е обсебен от идеята да 
се измъкне от комунистиче-
ска България. С риск за жи-
вота си бяга от социалистиче-
ския „рай“. Преплува за една 
нощ залива на Триест, пълен с 
акули, до джунглите и блатата на 
Австралия и Папуа Нова Гвинея.

Любо попада в Австралия
с 50 стотинки в джоба 
и спи по улиците. Там в едно българско ка-

фене среща много добре облечен югославя-
нин и го пита как се е замогнал. А той го води 
на пазар, където в полунощ се разтоварват 
камиони с плодове, зеленчуци и риба. Двама-
та изкарват по 50 долара от 2 камиона, при 
заплата тогава от 28 долара за 14 дена. Така 
Любо прави първите си големи пари.

Двама братя югославяни, ловци на кроко-

дили – Мирко и Марко, го запалват по идеята 
за бърза печалба от крокодилски кожи. Тога-
ва ловът на крокодили е забранен и цената на 
една кожа скача 4 пъти, или 8 долара на инч 
– много пари по онова време. А Любо е само 
на 22 години, луда глава и си мисли, че е не-
уязвим.

Тримата се настаняват в изоставена рибо-
ловна станция в абсолютен пущинак, в безлю-

BG СЛЕДА

БОРЯНА АНТИМОВА
boryana@bgvoice.com

В далечната страна 
българинът прави 
бизнес с производство 
на машини за търсене 
на злато, които сам е 
изобретил

Успешни българи

Златотърсачът Любо 
Тодоров: Живот сред 
канибали и крокодили 
в Папуа Нова Гвинея 

Любо до басейна си в компанията на 
приятелката си, когато е още жива – 
крокодилът Джизабела

Снимки: Личен архив

Златотърсаческата машина, изобретена от Любо

Любо на яхтата сиСамородно злато, добито от Любо
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ден регион на Северна Австралия – залива на 
река Аделаида. Там крокодилите са огромни 
като динозаври – стигат до 10 м, но и много 
кръвожадни. Любо си купува пушка „Магнум 
22“, която се зарежда при всяко стреляне. 
Братята го предупреждават, че не улучи ли 
крокодила... Господ да му е на помощ.

Ловуват в полунощ, с миньорски лампи 
на главите. Намират крокодилите по очите – 
само те се виждат над водата. И колкото по-
раздалечени са очите, толкова крокодилът е 
по-голям, и съответно кожата му е по-ценна.

Очите се задържат над водата от 1 до 3 се-
кунди и трябва светкавично да стреляш. Не 
уцелиш ли – свършено е с теб. Целят се в точ-
но определено място на главата и ако убият 
крокодила, той се обръща по корем нагоре 
над водата, но бързо потъва. Затова забиват 
една стреличка с балон, по него откриват жи-
вотното. Одират кожата и я продават тайно на 
прекупвачи.

След 6 месеца тримата пълнят цял пикап с 
кожи, за които получават куфарче с пари. За-
ради безразсъдството и непукизма братята 

наричат българина
„Любо Крокодила“ 
– по името на популярния тогава филм 

„Дънди Крокодила“. Със своя пай от печалба-
та Любо отваря ресторант в центъра на Мел-
бърн – Lubo Crocodile. „През 1973-а живеех в 
пентхаус с басейн“, казва той. После чува, че 
Марко загинал. Стреля по крокодил, но не ус-
пява да го убие, а той е грамаден и направо го 
глътва, спомня си Любо.

Ресторантьорството му омръзва за 2 годи-
ни и той отваря туристически център на ос-
тров Дейдрийм, за обучение на водолази и 
гмуркане във водите на Големия бариерен 
риф. След близо 10 години му попада книга-
та River of Gold („Река от злато“), с невероятни 
истории за златотърсачи. Прочита я поне 10 
пъти и тя преобръща живота му. През 1980 г. 
златото се вдига на 850 долара, а заплатите 
там са 45 – 50 долара на седмица.

Една от любимите му фрази е, че „има мно-
го злато и всички реки са като банки, но се 
охраняват от крокодили“. Той заминава за 
Папуа и започва да добива самородно злато 
чрез пресяване на пясък от дъното на река Си-
пик. Песъчинките остават на повърхността, а 
златният прах като по-тежък се утаява.

Любо изобретява машини за добиване на 
злато от водата – бизнес, с който се занимава 
и днес и го е направил богат. Богатството му 
дава свободата да живее където си иска и да 
прави каквото си иска. „А златото е единстве-
ната „валута“, която те прави пълноправен 
господар на живота си“, казва българинът.

Дали има още канибали в Папуа? „Сто на 
сто, нагоре по поречието на река Сипик, в по-
затънтените райони на острова“, категоричен 
е Любо. В страната се говорят 800 езика, или 
местни наречия, а причината е, че хората са 
живели много изолирано. Има места, където 
са с 500 години назад в развитието си.

Местните хора са с почти черен цвят на ко-

жата, изглеждат много страховито и много 
си приличат, защото са се множали помежду 
си. Страхували се да излизат извън общност-
та си, защото преди 100 години е било така – 
напуснеш ли района си, от другото племе те 
убиват и изяждат. 

В Австралия голямата му къща в Кент, Се-
верен Куинсланд стои празна от много годи-
ни. Там в момента живее втората му жена – хо-
ландката Франческа. Дъщеря му от този брак 
– Бианка, е в съседен град. Тя е изкуствовед 
и се развива успешно като фотограф. Майка-
та и дъщерята живеят много години в Бали, но 
след избухването на вулкана Анунг през 2019-
а се местят във фамилната къща в Австралия. 
В България пък, от брака му с любимата Поли, 
му е останала също една дъщеря – Любов.

Любо обаче не желае да се връща в Австра-
лия, защото „там никакъв бизнес не може да 
се прави“. Затова си живее в Папуа, в огромна-
та си къща като хасиенда. Натъпкал я е дого-
ре с колекция от над 3,000 дървени маски и 
фигури, които упорито изкупува от местните 
майстори.

Живее близо до град Уиуек, който е на час и 
половина от град Сипик. Много години 

компания му прави
единствено... крокодилът
Джизабела 
– неговата единствена приятелка. Взема я 

преди 22 години, когато е 10 см и пораства 
до 4 метра.

Джизабела е толкова дебела, че само лени-
во се препича на слънце до басейна и не на-
пада хора. Преди 7 месеца загива – и той не 
знае от какво, и още не може да я прежали. А 
басейнът, в който е живяла, стои зеленясал, 
защото в Уиуек водата е кът и е адски скъпо 
да го поддържа.

Сега е богат, купил си е голяма „лодка“ – 
яхта, дълга 22 м, която е закотвил в Щатите. 
През пандемията е като отшелник на острова, 
това нанася голям удар на основния му биз-
нес – с машините за добиване на злато. 

Частите за тях купува от Австралия и в Уи-
уек се монтират. По време на локдауна обаче 
всички резервни части свършват. Любо има 

лиценз и да купува и продава злато и само 
това прави по време на изолацията.

Запленен от историята му, преди 12 годи-
ни продуцентът, режисьор и сценарист Ма-
рио Марков прави експедиция до Папуа Нова 
Гвинея и снима 

филма „Здравей, Папуа“ 
После, заедно с режисьора Панчо Цанков 

създава филма „Дългият път на крокодила“ и 
пише книга с почти същото заглавие – „Дъл-
гият сън на крокодила“, с историята на Любо.

Преди 2 месеца Любо отново посреща своя 
скъп приятел Марио Марков, който печели 
финансиране от Националния филмов цен-
тър за документална поредица с работно за-
главие „Любо Крокодила“. В 6 серии от по 40 
минути Марио Марков, собственик на филмо-
ва агенция „Синис“ разказва необикновената 
история на Любо, но преплетена с друга исто-
рия, предавана от уста на уста като легенда в 
Папуа Нова Гвинея.

През Втората световна война американците 
потапят японски кораб, пълен със злато. Япо-
нците успяват да се спасят с две лодки и ги 
натоварват със злато, като стигат до брего-
вете на Папуа. По-нататък следите на злато-
то се губят. Любо го търси, дори пита местен 
шаман, който обаче го насочва нарочно само 
към заровен сандък, в който няма злато. Не 
всичко в живота е злато, му казва шаманът...

Предприемачи много пъти предлагат на 
Любо да продаде бизнеса си с машините за 
златодобив, които е изобретил. Преди някол-
ко месеца бизнесмени от Фиджи го команди-
роват да проучи една река, дали там има зла-
то. Наскоро пък се е завърнал от Бали, където 
му предложили да прехвърли бизнеса с маши-
ните при тях и до 2 седмици очаква резултат.

На 74 години е, но златотърсаческата тръп-
ка го държи все така здраво и крои планове 
как да продължи с „жълтата валута“, която 
единствена дава свобода на човека... Колко 
грама, пардон, килограма неприкосновени за-
паси е скътал? „Ха-ха, шегуваш ли се, как ще 
ти кажа? Крия кюлчета под камъни под вода-
та, които само аз знам“ – и пак се смее гръмко, 
като герой на Хемингуей.

BG СЛЕДА

Корицата на книгата 
„Дългият сън на крокодила“ 
на Марио Марков

Сред дивашкото племе корогу в Папуа на снимките на филма „Здравей, Папуа“. 
С камерата вляво е Любо, Марио Марков е със светлозелен тишърт

Дългогодишно приятелство свързва Любо с продуцента, 
режисьор и сценарист Марио Марков (вдясно)

Интериор от къщата на Любо с колекцията 
от маски и фигури от дърво – толкова 
много, че са задръстили цялата къща.
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В края на февруари всички вече с нетърпе-
ние очакваме да свалим тежките зимни палта 
и да приветстваме настъпването на пролетта. 
Сезонът на прераждането и трансформация-
та, на събуждането на спящите растения, 
цъфтежът на цветята и завръщането на жи-
вите цветове. 

За много хора пролетта е дългоочакван 
преход от студените и мрачни зимни месеци 
към лятното безгрижие, която запалва чув-
ството на оптимизъм и позитивизъм. 

Нейното значение се простира отвъд при-
родния свят, тъй като по-топлото време на-
сърчава дейности на открито, обществени 

събития и цялостно повдигане на настрое-
нието. 

Кога точно започва
пролетта на 2024 г.? 
Пролетта през тази година в Илинойс ще 

настъпи в 21:06 ч. на 19 март. В повечето 

години първият ден на пролетта идва на 20 
март. През 2024 г. обаче сезонът настъпва с 
ден по-рано, на 19 март, защото 2024 г. е ви-
сокосна година и февруари има допълните-
лен ден. Последният ден от пролетта тази го-
дина е четвъртък, 20 юни 2024 г. 

Има два вида пролет – метеорологична и 

астрономическа, обясняват експертите от 
AccuWeather. 

Метеорологичната пролет съвпада с кален-
дарните месеци и е последователна всяка го-
дина. Обхваща март, април и май. Тя се бази-
ра на годишния температурен цикъл и е тясно 
съобразена с грегорианския календар. Разде-

ЛЮБОПИТНО

Пролетното 
равноденствие тази 
година ще е с ден по-
рано

Кога идва 
пролетта в САЩ

Лятното часово време започва всяка го-
дина в САЩ на втората неделя на март. През 
2024 г. промяната се извършва в неделя, 10 
март в 2 часа сутринта. На 3 ноември ще се 
върнем обратно към зимното часово време. 

Смяната на часа става в 2 часа сутрин-
та в неделя. Повечето електронни устрой-
ства, като смартфони, таблети, лаптопи, 
смарт часовници и други, правят промяна-
та автоматично. 

Единствените части от Съединените 

щати, които не преминават към лятно часо-
во време, са Хавай и Аризона, с изключение 
на района на Навахо. Други територии на 
САЩ в Тихия океан и Карибско море, като 
Пуерто Рико, Вирджинските острови, Се-
верните Мариански острови, Гуам и Амери-
канска Самоа, също не сменят времето.

Преминаването към лятно часово време 
е прието с цел спестяване на енергия, за да 
се използва по-добре дългата лятна естест-
вена светлина. 

С идването на пролетта 
преминаваме към 
лятно часово време

Сезони

Сн.: Pixabay

https://connectmortgagecorp.com/
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лянето на годината на тримесечия улеснява 
метеоролозите да сравняват сезонните и ме-
сечните статистики. 

Астрономическата пролет се определя спо-
ред позицията на Земята спрямо Слънцето. 
Това се случва около 20 март. Астрономиче-
ските сезони се менят заедно с наклона на 
земната ос и нейната орбита около Слънце-
то. Пролетта започва тогава, когато дневната 
светлина и тъмнината са приблизително ед-
накви – пролетното равноденствие през про-
летта – и завършва, когато в Северното по-
лукълбо настъпи най-дългият ден – лятното 
слънцестоене. 

То бележи момента, когато аксиалният на-
клон на Земята е най-наклонен към Слънце-

то, което води до най-дългия ден и най-късата 
нощ в годината в Северното полукълбо. 

Равноденствията пък са две 
– пролетно и есенно. Те маркират точките 

в орбитата на Земята около Слънцето, когато 
денят и нощта са приблизително еднакви. По 
време на пролетното равноденствие Слънце-
то е точно над Екватора. То бележи начало-
то на пролетта. Есенното равноденствие идва 
около 22 или 23 септември и сигнализира на-
чалото на есента.

След пролетното равноденствие слънчеви-
те лъчи стават по-директни, температурите 
обикновено започват да се повишават и дни-
те продължават да се удължават. 

ЛЮБОПИТНО

Феноменът Ел Ниньо достигна своя връх 
в Тихия океан още в средата на януари, но 
влиянието му ще остане достатъчно силно, 
за да повлияе на пролетта над Съединените 
щати и в по-малка степен над Европа. 

Поглеждайки първо към Европа прогно-
зата показва тенденция към ниско наля-
гане над Северния Атлантик и Северна Ев-
ропа, където се очакват нормални и дори 
по-ниски от нормалните температури. По-
добно на почти всяка пролет там и през 
пролетта понякога ще нахлува студен въз-
дух. Метеоролозите обаче не очакват обил-
ни валежи. По-влажна се очаква да бъде 
пролетта  над северните и централните час-
ти на континента. Над южните части на Ев-
ропа количеството на валежите вероятно 
ще бъде под нормата за сезона.

По-различно се очертава времето над Съ-
единените щати и Канада, които все още 
остават под по-прякото влияние на фено-
мена Ел Ниньо.

По-топла ще бъде пролетта в западните 
и северозападните части на Съединените 

щати. Топлите аномалии обаче ще отслаб-
ват на изток и югоизток поради влиянието 
на прогнозираната зона на ниско налягане. 
Въпреки прогнозата за по-високи темпера-
тури от нормалните, централните и севе-
роизточните части все още може да бъдат 
връхлетени от време на време от по-студе-
но време и дори сняг в първите дни на про-
летта. Това е така, защото над Южна Кана-
да все още се разпростира студен въздух, 
която е основният източник на застудя-
вания в ранната пролет. Прогнозата за ва-
лежите показва количества над нормата 
в голяма част от централните и източните 
части на Съединени щати. Това се дължи 
главно на по-силното субтропично струйно 
течение и наличието на зона с ниско наля-
гане над източната част на САЩ. 

Най-добрият потенциал за снеговалеж 
при такива модели обикновено се намира 
в североизточните и централните части на 
Съединените щати и в горния Среден запад. 

Над южните и западните части обаче 
пролетта ще бъде по-суха от обикновено.

Какво време 
ни очаква през 
пролетта?
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Фибрите са въглехидрати, които тялото 
не може да смила. И все пак са от съществе-
но значение за здравето на храносмилането, 
пише сайтът Tialoto. 

Те насърчават редовната храносмилател-
на функция и предотвратяват запека. Забавят 
храносмилането и поддържат кръвната захар 
в нормално ниво. Друго забележимо предим-
ство, често пренебрегвано от хората извън 
медицината е, че фибрите действат като го-
риво за чревния микробиом – тази голяма ко-
лекция от бактерии, вируси, гъбички и други 
микроби, които живеят в стомашно-чревния 
тракт. Тези микроби съществуват в симбиоза 
с храносмилателната система и както показ-
ват изследванията, подпомагат енергийните 
нива, храносмилането и имунната защита. 

Получавате ли
достатъчно фибри
За да може вашият чревен микробиом да 

се възползва от диетичните фибри, трябва 
да сте сигурни, че получавате адекватно ко-
личество. Според проучване, публикувано в 

Medicine in Microecology, приемът на диетич-
ни фибри днес е значително по-малък, откол-
кото във времето на предците ни, особено в 
страните с високи доходи. Това се дължи от-
части на индустриализацията и възхода на 
западната диета, която включва високи нива 
на преработени храни, рафинирани захари, 
животински протеини и наситени мазнини. 

Препоръчителният дневен прием на фибри 

за жени на възраст от 19 до 50 години е 25 
грама, докато мъжете на същата възраст е до-
бре да приемат 38 грама. Жените и мъжете 
над 50 години се нуждаят от по-малко фибри 
в диетата си, но все пак трябва да се стремят 
към съответно 21 и 30 грама на ден. 

Дългосрочните последици от диета с ниско 
съдържание на фибри върху здравето на чер-
вата могат да бъдат значителни, особено ако 
моделът е установен още през детството. Това 
е време, в което нашият микробиом се разви-
ва и може да се предизвикат промени, които 
трудно могат да бъдат обърнати. Ако следва-
те диета с ниско съдържание на фибри и лошо 
качество на храненето, вие карате микробите 
в червата да гладуват и в крайна сметка това 
няма да доведе до добри последици. 

Как да повишите приема
на фибри
Добрата новина е, че фибрите са относително 

лесни за включване в ежедневието ви, особено 
когато ги разглеждате в контекста на включва-
не в меню, вместо да се фокусирате единствено 
върху самото хранително вещество. Една обик-
новена промяна в перспективата може да бъде 
катализаторът, от който се нуждаете, за да за-
почнете диета, богата на фибри. 

Лекарите препоръчват предприемане на 
бавен, но стабилен подход, за да не се прето-
варите, но и защото увеличаването на диетич-
ните фибри трябва да става постепенно. Твър-
де много фибри наведнъж може да причинят 

подуване или коремна болка и да предизви-
кат, вместо да предотвратят, запек, особено 
ако не пиете достатъчно вода. 

Затова е важно да правите малки промени, 
вграждайки фибри в диетата си, без да елими-
нирате други храни. Можете например да за-
мените бялата паста с пълнозърнеста или пък 
да ядете кафяв вместо бял ориз. Не е нужно да 
се отказвате от любимите си ястия, а просто да 
намерите по-здравословни техни опции. 

Не всички фибри са еднакви
Има два основни вида диетични фибри – 

разтворими и неразтворими, като и двата тряб-
ва да бъдат част от вашата диета всеки ден. 
Растителните храни съдържат както разтвори-
ми, така и неразтворими фибри, но някои имат 
по-високо съдържание на едните от другите. 

Разтворимите фибри се разтварят във вода 
и помагат за понижаване на холестерола, ста-
билизиране на кръвната захар и забавяне на 
усвояването на въглехидратите от храната. До-
бри източници на разтворими фибри включват 
овесени ядки, ябълки, семена, бобови расте-
ния, горски плодове, цитрусови плодове. 

Неразтворимите фибри привличат вода 
към червата, което насърчава движението 
на отпадъчните продукти през храносмила-
телната система. Може да бъдат изключител-
но полезни за хора, които се борят със запек. 
Добри източници на неразтворими фибри 
включват цели зърна, зелен боб, ядки, зелен-
чуци като карфиол, моркови и картофи.

ВАШЕТО ЗДРАВЕ

Силата на фибрите
Защо са толкова 
здравословни и с каква 
храна да ги приемате

Сн.: Pixabay

Здравословно хранене

https://www.facebook.com/milanabash78
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От мекотата на домашния интериор до чис-
тотата, вдъхновена от древен град, есенно-
зимните колекции, представени на Седмицата 
на модата в Лондон, намериха вдъхновение в 
класиката, всяка по свой начин, предаде АФП.

Един от хедлайнерите, марката JW 
Anderson, представи тоалети, които изглеж-
даха като извадени от раклата на баба, изра-
ботени от меки, плавни плетива и допълнени 
от къдрави сиви перуки, носени от някои от 
моделите, които дефилираха из огромната 
спортна зала в центъра за отдих Seymour.

Овърсайз плетените
пуловери 
в кремаво или антрацит бяха последвани от 

рокли, изработени от прозрачни материи, на-
помнящи усукани чаршафи, или завързани с 
шнурове за пердета, с висящи пискюли.

Джонатан Андерсън, протеже на групата 
LVMH, който е и артистичен директор на ис-
панската модна къща Loewe, е свикнал да 
прави фурор, а този сезон представи приглу-
шена, странна вселена.

Сред знаменитостите бяха актьорите Аса 
Бътърфийлд и Ашли Парк, известни съот-
ветно с ролите си в хитовите сериали Sex 
Education и Emily in Paris, модната икона 
Алекса Чънг и актрисата Пом Клементиев от 
франчайза „Пазители на галактиката“.

За ревюто си, което се състоя в Hellenic 
Centre в Лондон, дизайнерът Юдон Чой 

се вдъхнови от фреска
с патина 
върху една от стените на древния град 

Помпей, почти превърнат в пепел от изригва-
нето на Везувий.

Подобно на реликви от миналото, моделите 

дефилираха под мистичната музика на роял, 
поставен в центъра на подиума.

Модерността обаче не липсваше в голите 
гърбове и асиметричните рамене, прозрач-
ните поли, обсипани със сребърни орнамен-
ти, шлиферите с класическа кройка, авиатор-
ските качулки и роклите от флуидни плетива, 
коприна и кадифе, в нюансите на древния 
град: анасон, стара роза, невзрачно бяло или 
кобалт.

Дизайнерът от корейски произход, който 
е учил дамско облекло в Лондон, е известен 
с любовта си към традиционните техники за 
изработване на облекла.

Дизайнерката Емилия Уикстед,

чиито рокли носи Кейт
Мидълтън, 
принцесата на Уелс, откри ревюто със сме-

сица от блестящи вечерни облекла и офици-
ални костюми.

Последваха млади дизайнери от „новото 
поколение“, като Конър Айвс, и други имена, 
които са си извоювали позиции, като Шиниъд 
Гори и дългоочакваната британско-турска ди-
зайнерка Дилара Финдикоглу.

МОДА

Тенденции

Част от моделите 
изглеждаха като 
извадени от бабиния 
гардероб

Класически силуети 
властваха на лондонската 
Седмица на модата

http://www.newchancetransport.com/contact.php


28 февруари - 5 март 2024 г.30

КОНТРАКТОРИ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Набираме контрак-
тори със CDL за съвместна работа. За информация 
звъннете на 224-659-2356. 2246592356  №19934
CDL CLASS A,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна ком-
пания търси да назначи шофьори с минимум 2 
години опит. Автоматик камиони с APU. Запла-
щане според опита: $0.60-0.65cpm. 773-603-6413 
7736036413  №19938
ПРЕДЛАГАМ РАБОТА,  
Цена US$ 0.00, Зипкод , Жена за почистване на 
къщи в екип.Телефон за връзка 224-444-0552 
2244440552  №19905
ШОФЬОРИ, OWNER OP,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Транспортна ком-
пания набира шофьори Class A на дълги дистан-
ции. Заплащането е за заработена седмица или 
на миля - до $ 1900.00 на седмица за започване , 
в зависимост от опита..Търсим собственици на ка-
миони. За повече подробности - тел 847-571-0945. 
Mоля, oставете съобщение, ако не отговорим. 
2248480266  
№19916
CAR HAULING,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60101, Car hauling company 
is looking for experienced drivers. We o� er dedicated 
lanes and 30% from the gross. Training available 
for the right candidates with no experience in car 
hauling. 773-470-7088 Plamen 7734707088 
№19921
МЕБЕЛИСТ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Фирма за произ-
водсво на мебели наема хора за работа в цех в 
Mount Prospect. Заплащане според уменията и оп-
ита. 2247253898  №19901
CDL- 0.65-0.85CPM,  
Цена US$ 100,000.00, Зипкод 60008, Looking for 
driver 0.65cpm to 0.75cpm for single driver or team 
up to 0.85com go to East or South to DENVER,CO 
need more info 3312456314 3312456314  
№19889
CDL DRIVER , 
Цена US$ 120,000.00, Зипкод 60103, Търсия шо-
фьор или шофьори заплащане от 0.60 до 0.70 за 
Team 0.75 do 0.80cpm това за Изток и на Юг до Ден-
вър заплащане за повече информация 8472542504 
8472542504 №19891
CDL CLASS A DRIVER, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60070, Тьрся CDL Class A шо-
фьор с минимум 2 години опит, Hazmat и tanker 
endorsement. За повече информация моля оба-
дете се на 773-988-0250 Сашо. 2023 Volvo VNL760 
automatic 7739880240 №19815
GLEDAM DECA,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v doma 
si v Ho� man estate Predlagam domashno prigotvena 
hrana igri zabavleniq I razhodki Tel 224-659-1156 
№19817

Chicago + suburbs
CDL CLASS A, 
Цена US$ 2,100.00, Зипкод 60008, Транспортна 
компания набира шофьори CLASS A за Midwest от 
понеделник до петък. Заплащане $300 на ден. Из-
исквания мин 1 година опит HAZMAT AND TANKER 

ТЪРСИМ ДИСПЕЧЕРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60118, Тръкинг компания 
търси да назначи диспечери с опит за работа в 
офис, дистанционна работа не се предлага. Ра-
ботно време е то Понеделник до Петък то 7-4pm 
или от 8-5pm. Офисът се намира в East Dundee IL. 
8472208098 №20298
ШОФЬОР КЛАС А , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Шофьор клас А за 
постоянна работа заплащане според опита $300 
на ден или %30 от оборота на камиона . Моля 
търсете Любо телефон за контакт 312-479-6402 
3124796402 №20299
CDL DRIVER , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Търся шофьор на ка-
мион 2г.практика. Заплащане по договаряне-на 
миля или процент За повече информация на тел 
847-749-9161 8477499161 №20304
CDL 0,65-0.75, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60008, Търсия CDL шофьор 
или Тим за товари до Изток и ЮГ за повече инфор-
мация 8472542504 8472542504 №20307
OWNERS & CDL DRIVERS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60048, Търсим Owners и ре-
гионални CDL A шофьори! Добро заплащане! Въз-
можност за прибиране в къщи през ден и всеки 
уикенд! Предимно Midwest; 24/7 Dispatch; Чек все-
ки петък! За повече информация 847-665-9273 или 
(847) 483-8787! 8476659273 №20308
CDL DRIVER NEEDED, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Здравейте колеги, 
търся шофьор за регионално/локално каране.За-
плащането, както се разберем. На миля или про-
цент от оборота.За повече информация на тел. 
847-749-9161 8477499161 №20291
ЗА AMAZON, 
Цена US$ 20.00, Зипкод 60169, Мога да взема един 
онер-оператор с трактор под мойто ауторити 
Amazon 20%, никакви други удръжки. 2246435010 
№20292
CDL DRIVER NEEDED, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Търся шофьор за ре-
гионални и локални товари. Заплащане на миля 
или на процент-по договорка. За повече информа-
ция на телефон 847-749-9161 8477499161 №20293
OWNERS AND DRIVERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60106, Набираме OWNER 
OPERАTORS и DRIVERS. Fuel карти с големи отстъп-
ки-спестявате $500-$800 от отстъпки на месец, 
10% диспеч.$250 cargo insurance. DRIVERS-$0.65 
на миля. Заплащане всяка седмица, Delivery в 
понеделник, плащане в петък.Тел 773-538-3818 
7735383818 №20286
DRIVER CDL, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Търся шофьор за ре-

Ресторант „Балканика“ 
търси

• СЕРВИТЬОРИ
• БАРМАНИ

• ПЕРСОНАЛ ЗА КУХНЯТА
Отлично заплащане!

Тел. : 224-600-1550

Работа 
Предлагам

ТЪРСИМ ШОФЬОР , 
Цена US$ 65.00, Зипкод 60018, 2020 КАМИОН С 
ВСИЧКИ ЕКСТРИ.ПЛАЩАМЕ 65 ЦЕНТА НА МИЛЯ 
ЗА MIDWEST AND SOUTН ONLY. УЙКЕНДИТЕ У 
ДОМА,ПЛАЩАМЕ ВСИЧКИ МИЛИ И ДЕТЕНШЪНИ 
ВСЕКИ ПЕТЪК.БЕЗ ЕСКРО. ВЪЗМОЖНОСТ ЗА ЛИ-
ЗИНГ НА КАМИОН И РЕМАРКЕ. ТЪРСЕТЕ ДИМИТЪР 
НА 630-332-0008 6303320008 №20221
ТЪРСИМ ШОФЬОР , 
Цена US$ 65.00, Зипкод 60018, 2020 КАМИОН С 
ВСИЧКИ ЕКСТРИ.ПЛАЩАМЕ 65 ЦЕНТА НА МИЛЯ 
ЗА MIDWEST AND SOUTН ONLY. УЙКЕНДИТЕ У 
ДОМА,ПЛАЩАМЕ ВСИЧКИ МИЛИ И ДЕТЕНШЪНИ 
ВСЕКИ ПЕТЪК.БЕЗ ЕСКРО. ВЪЗМОЖНОСТ ЗА ЛИ-
ЗИНГ НА КАМИОН И РЕМАРКЕ. ТЪРСЕТЕ ДИМИТЪР 
НА 630-332-0008 6303320008 №20222
TEAM DRIVER 0,80 
Цена US$ 10,000.00, Зипкод 60008, Търси се Тим 
шофьори от Януари за стеади курс от IL -Las Vegas 
do PA -IL за повече информация 8472542504 
8472542504 №20176
OWNERS OPERATORS , 
Цена US$ 27.00, Зипкод 60120, Всеки ден вкъщи, 
Старт @ $27 - 11до21 часа на ден, 22\" самосвал, 
Бартлет 3127312599 №19980
CAR HAULER DRIVERS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 78620, looking for drivers 
and owner operators for car haulers with or without 
experience, 10-15K per month for drivers and 15-25K 
for owners!!! 224-778-7767 Alex or Zoki 2246160142 
№20035
CDL CLASS A DRIVERS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Trucking company is 
looking for Class A CDL Drivers - 2+ years experience 
needed with possible weekly home restart. Please 
call if interested, thanks! 8479798931 №20037
DISPATCHERS NEEDED,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60118, Dispatchers with 
experience needed for in o�  ce position in East 
Dundee IL M-f 8-5 8472208098 №19965
КОНТРАКТОРИ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Набираме контрак-
тори със CDL за съвместна работа. За информация 
звънете на 2246592356. 2246592356 №19936
CDL CLASS A,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна ком-
пания търси да назначи шофьори без значение 
от опита. Предлагаме обучение за шофьори, кои-
то нямат опит. Автоматик камиони с APU. Запла-
щане според опита-$0.60-$0.65 cpm. 7736036413 
7736036413  №19939
TRUCK DRIVER CDL ,  
Цена US$ 30.00, Зипкод 60007, Семейна компания 
с 15 години в бизнеса търси шофьор. Нужен е ми-
нимум 2 години опит. Предлагаме 30% от оборота. 
Ние плащаме работната застраховка за шофьор-
ът. За повече информация на тел 847-749-9161 
8477499161  №19944
TRUCK DRIVER CDL,  
Цена US$ 30.00, Зипкод 60007, Семейна компания 
с 15 години в бизнеса търси шофьор. Нужен е ми-
нимум 2 години опит. Предлагаме 30% от оборота. 
Ние плащаме работната застраховка за шофьор-
ът. За повече информация на тел 847-749-9161 
8477499161 №19946

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

гионално/локално каране на Volvo. Заплащане 
може на миля или процент от букиннга,както се 
разберем. За повече информация на тел.847-749-
9161 8477499161 №20287
DRIVER CDL, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Търся Шофьор за ре-
гионално/локално каране на Volvo. Заплащането 
може да се разберем на Миля, на процент. За по-
вече информация на тел.847-749-9161 8477499161 
№20288
DRIVER CDL, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Здравейте колеги, 
търся шофьор за регионално/локално каране.За-
плащането, както се разберем. На миля или про-
цент от оборота.За повече информация на тел. 
847-749-9161 8477499161 №20289
DRIVER CDL NEEDED, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Здравейте колеги, 
търся шофьор за регионално/локално каране.За-
плащането, както се разберем. На миля или про-
цент от оборота.За повече информация на тел. 
847-749-9161 8477499161 №20290
ШОФЬОР , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60156, Малка компания тър-
си шофьор. Караме леки товари midwest и south. 
Без East Coast. 2700-3300 мили на седмица. Заплата 
по договаряне. 2245221007 №20270
OWNER OPERATORS, 
Цена US$ 1.00, Зипкод 60056, Малка транспорт-
на компания набира owner operator. Работим box 
truck and semi. Амазон hook and drop. Налични са 
иа други бордове. Предлагаме permits, fuel cards, 
weekly direct deposit, 24/7 friendly dispatch. За по-
вече информация 224-795-5588; mr13inc@gmail.
com 2247955588 №20253
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60070, Available 53` DryVan 
and 53` Reefer Trailers for rent. Month to month � at 
rate and no mileage charge. Call at 508-280-2188 
5082802188 №20254
ШОФЬОР - DRY VAN , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60047, Свободни две мес-
та за SOLO DRY VAN шофьор класс \"А\" Максимум 
мили, автоматик камион. Плащаме $0.65/ миля. 
(пълни/празни) 615-473-3887 Алекс 6154733887 
№20252
DRIVERS MDW/SOUTH, 
Цена US$ 60.00, Зипкод 60018, HIRING CDL 
CLASS A DRIVER FOR A 2020 CASCADIA TRUCK 
FULLY EQUIPPED.WE TREAT OUR DRIVERS AS 
PARTNERS,CHOOSE YOU ROUTES.EASY GOING 
DISPATCH AND 24/7 SUPPORT. 65 CENT PER 
MILE,ALL MILES,DETENTIONS,EXTRA STOPS,SAFETY 
BONUSES,LEASE TRUCK AND TRAILER POSSIBILITIES.
CALL OR TEXT JIMMY(DIMITAR) 630-332-0008 
6303320008 №20218
MDW/SOUTH CDL DRIVER, 
Цена US$ 65.00, Зипкод 60018, CHOOSE YOUR 
ROUTES,FRIENDLY DISPATCH AND 24/7 SUPPORT. 
2020 CASCADIA TRUCK FULLY EQUIPPED.65 CENTS 
PER MILE,ALL MILES,DETENTIONS,SAFETY BONUSES 
ETC.POSSIBILITY FOR LEASE TO OWN TRUCK AND 
TRAILER.HOME EVERY WEEKEND.CALL OR TEXT 
JIMMY ( DIMITAR ) 630-332-0008 6303320008 
№20219

РЕСТОРАНТ „МЕХАНАТА”
ТЪРСИ 

БАРМАНИ, СЕРВИТЬОРИ 
И ОПИТНИ ГОТВАЧИ 
отлично заплащане

FULL or PART TIME
773-817-7911

СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

МАЛКИ ОБЯВИ
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ENDORSEMENT. Контрактори 10% диспеч, карти 
за гориво,ифта, ремаркетапод наем, леки това-
ри Midwest. За повече подробности- тел. 630-363-
7787/760-306-4290 №19767
БОЯДЖИЯ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Търся бояджия с 
опит. Целогодишна заетост и добро заплащане. За 
повече информация:224-388-2390 №19439

COAST TO COAST
NO DEDUCTIONS, 
Цена US$ 2.00, Зипкод 60103, Owner-operator 
needed to run dry van trailer ( pickup and delivery 
) in the MidWest and/or South and/or SouthEast. 
No deductions for insurance,trailer,ELD, Prepass 
& parking. Call 1 -844-349-4349. Ask for Niko. 
18443494349 №19892
DRIVERS/OWNERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60706, Малка семейна фир-
ма търси OTR driver&Owners .Фирмата предлага 
камиони с 0% down и 0% лихва.Коректно и до-
стойно заплаяане. 7738187459 №19627

ФЛОРИДА
CONTRACTORS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 34240, Zdraveite.Malka 
transportna compania nabira contractori da ni 
pridrugat. Ot Sarasota,FL. 10% Dispatch IFTA Fuel 
cards + discount Tel.9415869386 №19553
HIRE OWNER OPERATORS, 
Цена US$  0.00, Зипкод 34240, We hire owner 
operators to join our team. The best possible rates at 
the request of the driver. 15 years of experience 10% 
Dispatch Fuel discounts Ifta 9415869386 №19344

SOMEWHERE ELSE

ДЕТЕГЛЕДАЧКА,
Цена US$ 0.00, Зипкод 20011, Детегледачка за 19 
месечно момче във Вашингтон с достъп до град-
ски транспорт. Live-in настаняване също е оп-
ция в отделен апартамент на приземния етаж. 
2487877730 №19881

РАБОТА
Търся

ЧИКАГО
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, от България/софия 
диспечер с опит 53 V/R/F/HZ 0877981874/ VIBER/
CALL 877981874 №20273
CHIAGO+ SUBURBS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Жена търси работа 
като caregiver от 5 до 7 дни livein на седмица. Без 
кола,20г. опит. Може помощник кухня, почистване 
на къщи. Тел: 848 459 0982 8484590982 
№20184
REMOTE DISPATCHER,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60001, REMOTE DISPATCHER 
10 YEAR EXP REEFER HAZMAT DRY VAN FLAT BED 
STEP DECK CAR HAULER TMS SAFETY INVOICE 
IFTA SET UP 10 YEAR EXP DISPATCHER 18 YEARS IN 
TRUCKING 7278355206 №20008
ТЪРСЯ СТЕДИ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод , Търся работа като шофьор 
на стеди курс. Може и team с някой. Силвия 224 
410 6196 2244106196 №19963
ДИСПЕЧЕ РСКИ УСЛУГИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60047, Диспечер с 18 гд 
опит работещ от вкъщи DRY VAN REEFER FLATBED 
STEPDECK CAR HAULER HAZ MAT LTL 727-835-5206 
7278355206 №19886

Chicago + suburbs
IT, 
Цена US$$ , Зипкод 60656, IT специалист с 15 г стаж 
търси работа. 7089698964 №19682
DISPATCHER REMOTE, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, от България Но не 
от офис диспечер с опит много добро отношение 
0877981874/ viber/text /call №19651

COAST TO COAST
ДИСПЕТЧЕР,
Цена US$ 0.00, Зипкод 6007, Диспетчер с опит 18 
гд DRY VAN REEFER FLATBED STEPDECK CAR HAULER 
HAZ MAT LTL 727-835-5206 7278355206 №19887
SAFETY CONSULTING, 
Цена US$  0.00, Зипкод 60173, YOU NEED HELP 
WITH IFTA, IRP, PERMITS -KY, NY, NM, OR, HAZMAT 
PERMITS, HWY TAX 2290, CORPORATIONS, MCS150, 
CORPORATIONS, DOT AUDIT ASSISTANCE AND 
MUCH MORE, CALL US! 2523052273 №19104

ФЛОРИДА
DISPATCH REMOTE,
Цена US$ 0.00, Зипкод 33480, 0877981874/VIBER/ 
ТЕКСТ 53V/R/F/HZ ДИСПЕЧЕР С ОПИТ ОТ БЪЛГАРИЯ 
877981874 №20274
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 33480, ТЪРСИШ ДИСПЕЧЕР? 
НО ДАЛИ МОЖЕ ДА ТИ ПОМОГНЕ В ТОЗИ МАРКЕТ 
И ТРУДНИ ВРЕМЕНА! ОТГОВОРЕН И ЗНАЕЩ ЧОВЕК, 
ЗА ДОБРА РАБОТА. ВИБЕР 0877981874 877981874 
№20209

ПРОДАВАМ 

АТЛАНТА
VOLVO TRUCK 780,
Цена US$ 11.00, Зипкод 30518, 2003 Volvo 780.
Volvo engine. Auto shift with clutch. Call for details. 
4042007040 №20140

ЧИКАГО
2020 UTILITY TRAILER, 
Цена US$ 50.00, Зипкод 60133, 2020 Utility Trailer, 53 
x 102, Carrier Refrigerated Unit X4 7300, 12K Hours, 
Air Ride, Swing Doors. 2245220204 №20305
2020 UTILITY TRAILER, 
Цена US$ 50.00, Зипкод 60133, 2020 Utility, Swing 
Doors, 53\\\' x 102, X4 7300 Trailer Refrigeration, 12K 
Hours. 2246596071 №20306
ПРОДАВА АВТОМОБИЛ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60090, Scion tc2008 Колата е 
в перфектно състояние, никакви проблеми с дви-
гател и трансмисия. 17736901956 №20249
ПРОДАВА КОЛА, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60090, Scion TC2008 Колата 
е на 133000 мили, в идеално състояние, без никак-
ви проблеми по двигател и трансмисия. Всичко по 
колата работи. 7736901956 №20250
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 800.00, Зипкод 60118, Здравейте!Давам 
GREAT DANE TRAILERS DRY VAN 2021 FOR RENT без 
Charges for tires and brakes!Ремаркетата са с нови 
гуми и спирачки, имат VENTS и поставка с резерв-
на гума!Договор за 3 или 6 месеца, по желание на 
клиента може и за година.Едномесечен депозит и 
нищо повече. 850 460 4949 8504604949 №19927

ФЛОРИДА
2014 UTILITY TRAILER,
Цена US$ 18,500.00, Зипкод 33702, 2014 UTILITY 
TRAILER DRY VAN SWING DOORS. 53' x 102' VIRGIN 
TIRES ALL AROUND "GOODYEAR" ALMOST BRAND 
NEW. TITLE IN HAND 7273313230 №19991

ИМОТИ 
Давам под наем

ЧИКАГО
ONE BEDROOM FOR RENT,
Цена US$ 1,150.00, Зипкод 60074, available 1 
bedroom apartment for rent in Palatine, Please call 
or text if interested cell 224-848-0737. Thank you 
2248480737 №20300
ROOM FOR RENT,
Цена US$ 600.00, Зипкод 60656, ROOMFOR 
RENT AT CUMBERLAND&LAWRENCE ,ALL 
INCLUDED,FURNISHED.NICE AND CLEAN.TEXT 
6305394849. 6305394849 №20303
ЕДНОСТАЕН АПАРТАМЕНТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Давам под наем на-
пълно реновиран апартамент в Мt.Prospect ( Busse 
and Dempster ). Първи етаж с патио и външен ба-
сейн.За повече информация и снимки 224-518-
3946 ( Text me ) 2245183946 №20309
УЮТНА СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 450.00, Зипкод 60018, Давам под наем 
обзаведена стая с включени всички консумативи 
за $450/месец. Уютен, чист апартамент на супер 
локация в близост до м-н Малинчо в Des Plains. 
3475894266 №20294
УЮТНА СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 450.00, Зипкод 60018, Давам под наем 
обзаведена стая с включени всички консумативи 
за $450/месец. Уютен, чист апартамент на супер 
локация в близост до м-н Малинчо в Des Plains. 
3475894266 №20295
УЮТНА СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 450.00, Зипкод 60018, Давам под наем 
обзаведена стая с включени всички консумативи 
за $450/месец. Уютен, чист апартамент на супер 
локация в близост до м-н Малинчо в Des Plains. 
3475894266 №20296
УЮТНА СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 450.00, Зипкод 60018, Давам под наем 
обзаведена стая с включени всички консумативи 
за $450/месец. Уютен, чист апартамент на супер 
локация в близост до м-н Малинчо в Des Plains. 
3475894266 №20297
2 BEDROOM TOWNHOUSE ,
Цена US$ 2,400.00, Зипкод 60169, For rent available 
starting December 1st 2 Bedroom townhouse in Niles, 
IL by Golf and dee rd. Fully remodeled with attached 
garage. Beautiful lake view from the terrace. Excellent 
location. Call or text me for more information at 224 
432 0240. 2244320240 №20223
1 BDR - DES PLAINES ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Под наем 1 bedroom 
в Дес Плейнс, първи етаж с патио, вода, газ за го-
твене и отопление, външен басейн, парко място 
включени в наема. Много добра локация, близо 
до летище, магистрали, магазини . 847-962-6918 
8479626918 №19993

ROOM FOR RENT 
$350pm, Цена US$ 350.00, Зипкод 60659, ROOM 
FOR RENT $350pm ALL INCLUDING CALL CHRIS 
7738170102 7738170102 №19971
СТАЯ ПОД НАЕМ 
$350, Цена US$ 0.00, Зипкод 60659, СТАЯ ПОД 
НАЕМ $350 ВКЛЮЧЕНО ВСИЧКО 7738170102 
ХРИСТО 7738170102 №19943
СТАЯ ПОД НАЕМ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, стая под наем за шо-
фьор на камион. Георги 331 2000 980 3312000980 
№19952
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Търся съквартирант/
ка за обзаведена самостаятелна стая в двустаен 
апартамен в Чикаго, W.Foster Ave and N.East River 
Rd. Петков 3127143018 №19904

Chicago + suburbs
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Давам стая под наем 
на Лорънс/Пуласки. Удобен обществен транспорт. 
Моля обадете се на 773-240-6358 или 708-543-
9954. 7732406358 №19801
СТАЯ В DES PLAINES, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Стая под наем в Des 
Plaines за непушачи 7739344547 №19557

ИМОТИ 
Продавам

ФЛОРИДА
АГЕНТ НА ИМОТИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 32092, Ново 
строителство,покупко-продажба на имоти в 
най-старият град на САЩ: St Augustine. St John\'s 
County е една от най-бързо разрастващите се 
общини,ако планувате преместване или инвести-
ция в района обадете се за безплатна консулта-
ция. 773-818-2600 Мира 7738182600 №19910

УСЛУГИ 
Предлагам

ЧИКАГО
ЛЕКУВАМ ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60176, Лекувам дископатия 
шипове херния изкривяване плексити ... - всич-
ко свързано с гръбначния стълб. 7737046676 
№20301
ЛЕКУВАМ ОКОНЧАТЕЛНО ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60176, Лекувам напълно 
дископатия шипове херния изкривяване плексити 
шипове болка в лакътя коляното.... всичко свърза-
но с гръбначния стълб 7737046676 №20302
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализира-
но обслужване за всички, които тырсят мечтания 
дом или перфектната наемна обстановка. Нека 
заедно направим вашият жилищен сън реалност. 
2243346082 №20268
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализира-
но обслужване за всички, които тырсят мечтания 
дом или перфектната наемна обстановка. Нека 
заедно направим вашият жилищен сън реалност. 
2243346082 №20268

REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализира-
но обслужване за всички, които тырсят мечтания 
дом или перфектната наемна обстановка. Нека 
заедно направим вашият жилищен сън реалност. 
2243346082 №20268
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализира-
но обслужване за всички, които тырсят мечтания 
дом или перфектната наемна обстановка. Нека 
заедно направим вашият жилищен сън реалност. 
2243346082 №20268
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализира-
но обслужване за всички, които тырсят мечтания 
дом или перфектната наемна обстановка. Нека 
заедно направим вашият жилищен сън реалност. 
2243346082 №20268
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализира-
но обслужване за всички, които тырсят мечтания 
дом или перфектната наемна обстановка. Нека 
заедно направим вашият жилищен сън реалност. 
2243346082 №20268
REALTOR,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Buying or selling? 
2243346082 №20268
БРОКЕР ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , Персонализирано об-
служване за всички, които търсят мечтания дом 
или перфектната наемна обстановка. Нека заед-
но направим вашият жилищен сън реалност. Те-
лефон за връзка: 224-334-6082 Гергана Терзийска 
2243346082 №20268
БРОКЕР ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , Персонализирано об-
служване за всички, които търсят мечтания дом 
или перфектната наемна обстановка. Нека заед-
но направим вашият жилищен сън реалност. Те-
лефон за връзка: 224-334-6082 Гергана Терзийска 
2243346082 
№20268
БРОКЕР ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , Персонализирано об-
служване за всички, които търсят мечтания дом 
или перфектната наемна обстановка. Нека заед-
но направим вашият жилищен сън реалност. Те-
лефон за връзка: 224-334-6082 Гергана Терзийска 
2243346082 №20268
MAGICIAN,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, magic for children 
birthday parties Ivan 708 415 0590 7084150590 
№20268
GLEDAM DECA,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v doma si 
v Ho� man estate, Predlagam domashno prigotvena 
hrana igri zabavleniq I razhodki Telephone 224 659 
1156 2246591156 №20251
ЗДРАВЕ В ТУРЦИЯ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , E&M HEALTH предлага 
здравни услуги с 20-годишен опит в Турция. Пред-
лагаме стоматологични услуги, трансплантация на 
коса, всички видове операции, пластични опера-
ции, лечение на рак и Check-Up услуги. Безплатен 
транспорт. 905457170107 №20186

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

ВАШАТА БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА ТУК
Как да публикувам малка обява?

ВАРИАНТ 1: От вашия компютър или мобилно устройство. Отидете на сайта BGVOICE.com в глав-
ното меню на началната страница, натиснете ОБЯВИ (ако отваряте сайта през мобилно устройство, на-
тиснете горе в десния ъгъл иконката, наподобяваща хамбургер, и след това изберете МАЛКИ ОБЯВИ 
от менюто, което ще видите). Попълнете формата за публикуване и изберете дата и брой издания за 
публикуване. Натиснете бутона ИЗПРАТИ, след като сте попълнили формата. Ако искате обявата ви да 
се откроява от останалите, на цветен фон, със снимка или с по-дълъг текст, имате възможност да за-
платите онлайн. 

ВАРИАНТ 2: През телефона си. Чрез безплатното мобилно приложение BG LINKED (което трябва да 
свалите от Google Play или App Store). След като свалите приложението, е необходимо да си създадете 
акаунт, за да може да публикувате обяви. Кликнете върху знака „плюс“ (+) и попълнете полетата за мал-
ката обява. Предимствата са, че обява, публикувана през BG LINKED, е видима веднага в секция „Малки 
обяви“ и потребители, които са заинтересовани от обявата ви, могат лесно да ви изпратят имейл или да 
се обадят. Всички обяви, публикувани през BG LINKED, са безплатни. 

Обява, публикувана чрез мобилното приложение BG LINKED, ще бъде публи-
кувана и в хартиеното, и в дигиталното издание на вестник BG VOICE за периода, 
който сте избрали. Както и обратно – обява, публикувана през сайта BGVOICE.
com, ще бъде публикувана в категория МАЛКИ ОБЯВИ на мобилното приложе-
ние BG LINKED.

Чрез BG LINKED можете да слушате радио BG VOICE, да намерите български 
бизнес близо до вас, да видите график на българските събития, да публикувате малка обява, да 

научите най-важните неща от деня.  

СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

МАЛКИ ОБЯВИ
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Вълнението дали сме сами във Вселената 
стана константна част от нашата действител-
ност и винаги върви с редица важни въпроси. 
Ако има живот, къде е той? Къде точно тряб-
ва да търсим? Как точно изглежда интели-
гентният живот?

Учените си задават тези въпроси, като не-
прекъснато размишляват върху съществува-
нето на живот другаде във Вселената и мето-
дите за неговото търсене, пише британското 
издание „Експрес“. Огромните разстояния 
между планетите и неяснотата около при-
знаците, които трябва да се търсят активно, 
обаче правят откриването на извънземен жи-
вот наистина незавидна задача. НАСА актив-
но изследва повърхността на Марс за евенту-
ални признаци на живот. Малко по-близо до 
дома обаче интердисциплинарен изследова-
телски екип използва езеро в Айдахо, за да 
възпроизведе древните условия на околната 
среда на Марс. 

Причината за интереса към езерото е, че 
то съдържа седименти, които запазват някои 
от най-разнообразните биологични маркерни 
молекули на Земята, известни като биомарке-
ри. Тези биомаркери 

са остатъци от минал живот, 
които дават представа за историята на Зе-

мята и възможността за живот на Марс. В 
един увлекателен материал, който наскоро 
се появи в The Conversation, Робърт Паталано, 
биолог и биомедицински учен от Университе-
та Брайънт, умело изложи защо изследване-
то на езерото има сериозен научен смисъл.

Паталано, един от учените, които изследват 
езерото, описва как преди около 16 милиона 
години поток от лава е блокирал местна отточ-
на система, намираща се там, където е днеш-

ният град 
Кларкия, 

щ а т а 
Ай-

дахо, образувайки дълбоко езеро в тясна 
долина със стръмни склонове. Въпреки че 
езерото е пресъхнало с течение на времето, 
седименти от някогашното му дъно са били 
разкрити поради изветряне, ерозия и различ-
ни човешки дейности. 

В продължение на повече от четиридесет 
години изследователски екипи използват фо-
силни останки и биогеохимия, за да рекон-
струират миналите условия в района на ми-
оценското езеро Кларкиа. За незапознатите, 
епохата на миоцена е време на по-топъл кли-
мат в глобален мащаб, в който се появяват 

екосистеми като гори от водорасли и пасища. 
Дълбочината на езерото, според Паталано, е 
осигурила идеални условия за запазване на 
микробни, растителни и животински остан-
ки, които са се утаили на дъното на езерото. 
Всъщност, допълва той, седиментите са забе-
лежително добре запазени, като някои вка-
менени листа все още показват есенните си 
нюанси отпреди милиони години, когато са се 
спуснали във водата.

Древните езерни легла на Земята вече са 
признати за важни места за изучаване на оби-
таемата среда на други планети. 

Езерните утайки в Кларкиа, 
например, съдържат редица древни био-

маркери, отбелязва ученият. Тези биомарке-
ри, независимо дали са отделни съединения 
или групи от съединения, предоставят ценна 
информация за функционирането на органи-
змите и заобикалящата ги среда в миналото. 

След откриването на находището от вкаме-
нелости в Кларкия в началото на 70-те години 
на миналия век множество изследователски 
екипи са използвали съвременни технологии 
за анализ на различни биомаркери. Сред би-
омаркерите, открити в Кларкиа, са лигнин, 
който служи като структурна опорна тъкан в 
растенията, липиди – като мазнини и восъци 
и потенциално ДНК, и аминокиселини. Като 
разбере произхода, историята и факторите 
на околната среда, които са допринесли за из-
ключителното запазване на тези биознаци в 
Кларкия, екипът на Паталано може да бъде в 
състояние да направи прогнози за потенци-
алното запазване на органични вещества в 
древните езерни депозити на Марс.

Интересното е, че езерото Кларкия и Джи-

зъро – огромен кратер на Червената планета, 

имат многобройни, доста
поразителни прилики. 
Например и на двете места, разположени 

на около 220 милиона км едно от друго, има 
древни езерни отлагания, образувани от бо-
гати на силициев диоксид базалтови скали в 
климат, характеризиращ се с високи темпера-
тури, висока влажност и богата на въглероден 
диоксид атмосфера. 

В Кларкия тези условия са довели до за-
пазването на микробни биомаркери в древ-
ното езеро. Паталано набляга на факта, че в 
момента екипът му работи върху установя-
ването на критерии за биомолекулярна ав-
тентификация. Това включва разработване 
на методи за определяне дали древните био-
маркери, открити на Земята и потенциално на 
Марс, са истински показатели за минал жи-
вот, а не скорошно замърсяване или небиоло-
гични молекули. 

За да постигнат това, те анализират биомар-
кери от фосилни листа и седименти в Клар-
кия и провеждат лабораторни експерименти 
с марсиански симулации, които възпроиз-
веждат химичните и физичните свойства на 
езерните седименти в кратера Джизъро. Чрез 
изчерпателните си изследвания на източни-
ците, историята и съхранението на биомарке-
рите, свързани с древните езерни отлагания в 
Кларкия, Паталано и колегите му имат за цел 
да създадат редица нови подходи за анализ 
на пробите, събрани от НАСА, след като при-
ключи изследването на Марс.

Ако истината е някъде там, един малко ве-
роятен източник – езеро в Айдахо – може да 
ни помогне да я идентифицираме.

ЛЮБОПИТНО

То съдържа седименти, 
които запазват някои 
от най-разнообразните 
биологични маркерни 
молекули на Земята

Непознатото

Как езеро в Айдахо може 
да помогне в търсенето 
на живот на Марс?

ВАСИЛ ДИМОВ
vasil@bgvoice.com

Сн.: ЕРА/БГНЕС
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Пиян до козирката мъж блъска 

по случайна пътна врата. 

Отвътре се чува бесен лай.

- Стига бе, жена! Малко 

закъснях... Не се сърди!

През оградата се показва 

запенената муцуна на 

ротвайлер

- Ааааа, и майка ти си 

поканила...

Мъжете живеят като в 

приказка. Тъщата - Баба Яга, 

жената - вещица, децата - 

дяволи. Само комшийката - 

Василиса Прекрасна, а мъжът 

и Иванушка Глупака...

  
От морето излиза русалка с бебе в ръце. На плажа 

настъпила паника. Един от спасителите се прибли-
жил към нея и я попитал: - Госпожо, може ли да, Ви 
помогнем с нещо? - Русалката се усмихнала и каза-
ла: - Знаете ли къде живее Пешо Водолаза?

  
Лорд Боби се прибрал по-рано от клуба. Когато 

влязъл в личния си кабинет - направо ахнал от из-
ненада!

Икономът му бил вдигнал крака на бюрото. Пиел 
от отлежалото бренди и пушел от личните пури на 
своя господар.

Аристократът казал саркастично:
- Какво става, Джеймс? Както е тръгнало, още 

малко ще отидеш и в стаята на Милейди?
Икономът се изчервил силно и измънкал:
- За Бога, милорд! Никога не бих си позволил по-

добна дързост! Та, нали - Вашият градинар е изклю-
чително ревнив!

  
- Иванчо, кога е умрял Луи IX? - Оооо, госпожо, па 

я даже не знам че е бил болен! 

  
Някакъв мъж бил инвалид, защото преди време 

го бил газил влак. Седи си у дома с децата, правят си 
чай. По някое време чайника започва да свири - на-
право като локомотив. Мъжа скача, взима чайника и 
започва да го блъска в стената. Децата викат:

- Ама татко, какво правиш?
- Деца, тия гадини трябва да се убиват докато са 

още малки!

  
- Деца, кои са по-умни - хората или животните? - 

Животните! - бързо отвърнал Иванчо. - Защо? - пита 
учителката? - Когато, аз говоря на кучето си, то 
всичко разбира, но когато то иска да ми каже нещо, 
аз нищо не разбирам. 

  
За първата брачна нощ на Пепеляшка, Принцът 

разхвърлил в спалнята листа от рози. Но в 12 часа 
те се превърнали в чорапи.

  
Моше отива при обущаря: - Виж тези обувки. От 

10 години ги носа и много си ги обичам. Дали мо-
жеш да ги ремонтираш? Обущарят гледал, гледа и 
казал: - Моше, не виждаш ли, че за нищо не стават? 
Време е да ги продадеш.

  
Вуте среща Пена: - Добро утро, Пено! А тя му отго-

варя: - Ууууу, Вуте, че си сладкодумен! С две думи 
ме кандардиса!

  
- Иванчо, научи ли си уроците? - Не. - А, защо си 

легнал да спиш? - Колкото по-малко знаеш, толкова 
по-добре спиш!

  
Учителката се оплаква на бащата на Иванчо: - Ва-

шият син нарисува муха на чина си, като истинска и 
си натъртих ръката като се опитах да я убия. - Това 
нищо не е, - казва бащата - той веднъж нарисува 
крокодил във ваната и аз като го видях, изскочих 
през нарисуваната врата!

  

  
Обява на Али баба: - Мигрант от арабски произ-

ход, живеещ с още 40 разбойници в бежанска пеще-
ра, търси политическо убежище и приказен живот 
с германка. 

  

Девойка говори на приятелката си:

- Абе ти, защо непрекъснато си гризеш ноктите? 
Виж на какво са ти заприличали ръцете. Всичко това 
е от нерви. Що не се захванеш с нещо? Ето напри-
мер, можеш да се занимаваш с йога, тогава всичко 
ще ти мине...

След известно време отново се срещат. Първата 
вижда, че приятелката и е с идеален маникюр. Вед-
нага пита:

- Е, как е? Гледам помогнала ти е йогата...

- Абе, как да ти кажа? И да, и не. Сега спокойно си 
гриза ноктите на краката...

  

- Скъпи, закъснявам, образува се колона! - Колко е 
дълга? - Не знам, аз съм първа...

  

Един ловец се оплаква на жена си: - Отивам аз 
на лов, вървя из гората и гледам насреща - лисица! 
Вдигам пушката и - бам - гръмвам я! Приближавам 
се да видя, и какво мислиш - то не било лисица, а 
куче... Коварни животни са това лисиците, ей...

  

https://www.facebook.com/nasko17
https://www.facebook.com/stilian.dinev.56
https://www.facebook.com/neli.nova.9
https://www.facebook.com/neli.nova.9
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Новата седмица ще бъде 
противоречива за предста-
вителите на знака. Лъвове-
те трябва да насочат своите 
сили и умения в правилната 

посока. Също така би било добре да избегнете 
изкушението да избягате от промените в оби-
чайната зона на комфорт. Започнете да общу-
вате с правилните хора, които имат положи-
телен поглед върху нещата. 
 

 ОВЕН РАК ВЕЗНИ КОЗИРОГ

 ТЕЛЕЦ ЛЪВ СКОРПИОН ВОДОЛЕЙ

 БЛИЗНАЦИ ДЕВА СТРЕЛЕЦ РИБИ

АСТРОЛОГИЧНА ПРОГНОЗА

Новата седмица ще донесе 
вятъра на промяната. Пред-
стои да вземете важни ре-
шения, както и да научите 

повече за себе си и своите желания. Трябва 
обаче да бъдете скромни във всичко, като не 
си позволявате излишъци. Едва ли очаква-
те големи успехи, но можете да разчитате на 
стабилен период. Събитията ще се развиват 
спокойно и предвидимо. 
 

Животът ви дава възмож-
ности да се покажете в по-
добра светлина в общество-
то. Сега ще имате шанс да 

покажете своите силни качества в бизнес от-
ношение. Най-важното нещо ще бъде да не 
забавяте естествения ход на събитията и да 
не се натъжавате излишно. Бъдете оптимисти 
и вярвайте в себе си. 

 

Представителите на знака 
ще трябва да съберат цяла-
та си воля в юмрук и да се 
мобилизират, за да се борят 

с постоянната смяна на настроенията. Ако се 
откажете от това, тогава отношенията с дру-
гите може да се окажат на ръба на разпадане. 
Сега ще трябва да завършите започнатото и 
да поставите основата за бъдещи дела. 

 

Родените под този знак ще 
трябва да довършат това, 
което отдавна отлагат. В съ-
щото време трябва да оста-
нете на върха на силите си, 

да не давате невъзможни обещания и да под-
държате нормални взаимоотношения в еки-
па, за да не се стигне до раздор в работата. 
Ключовата дума през целия период ще е ба-
ланс. Търсете го във всичко. 

През тази седмица ще тряб-
ва да се научите да цените 
това, което вече имате. Опи-
тайте се да се противопоста-
вите на вътрешния протест 

срещу всичко ново. Най-важната ви задача 
сега ще бъде да се сдържате емоционално и 
да останете умерени във всичко. Това ще ви 
помогне да поддържате добро настроение и 
да бъдете ефективни в работата си. 
 

За вас сега животът отва-
ря вратите на материалното 
благополучие, но ще трябва 
да станете активни за това, 
като се опитате да не се из-

кушавате да получите лесни пари. Трябва да 
се придържате към обичайната си линия за 
постигане на целите. В личен план е добре да 
сте умерени. Излишните емоции няма да до-
ведат до нищо добро.  
 

През новата седмица пред-
пазливостта ще е най-важна 
във всяко Ваше действие. За 
да останете активни и пси-
хически здрави, трябва да 

релаксирате вечер. Лягайте си рано. Период-
ът не е подходящ за драстични действия на 
ръба на отчаянието. Най-добре е да отложите 
смелите стъпки за по-подходящ период. 

 

Звездите ви съветват да за-
почнете периода със спо-
койни стъпки, без да се оп-
итвате да разрешите всичко 
натрупано наведнъж. Този 

подход ще предотврати грешки и ще ви дари 
с вътрешен баланс. Сега можете да станете 
още по-хармонични. Синият цвят ще Ви доне-
се късмет – използвайте го навсякъде, където 
е възможно.  
 

През новата седмица ще 
трябва бързо да приведете 
нервите си в ред и да се на-
строите за активност. Точно 
сега не е моментът да пада-

те духом. Имате достатъчно енергия, която да 
Ви стигне за изпълнението на поставените за-
дачи. През почивните дни не изяснявайте се-
мейни отношения.

 

През този период много от 
вас активно ще общуват с 
приятни хора, ще създават 
запознанства, за да наме-
рят половинката си. Дори 

онлайн кореспонденцията може да стане обе-
щаваща по отношение на отношенията. Звез-
дите ще имат положителен ефект върху пове-
дението и мислите ви. Използвайте момента, 
за да получите повече позитиви за себе си.  
 

През този период трябва да 
бъдете по-сдържани. Може-
те да се отдадете на плано-
ве, да обсъждате бъдещи 
дела и идеи със семейство-

то си. Добре е просто да живеете скромно и 
да мислите повече за домашния комфорт. Са-
мостоятелните представители на знака може 
да получат шанс да се запознаят със своята 
половинка.

https://www.brookhavenmarket.com/
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Отново настъпи това време: Събота, 29 фев-
руари, е високосен ден – календарна стран-
ност, която се случва на всеки четири години.

В продължение на векове опитите за син-
хронизиране на календарите с продължител-
ността на естествената година са пораждали 
хаос, докато концепцията за високосна годи-
на не е дала възможност да се навакса изгу-
беното време.

„Всичко се свежда до факта, че броят на за-
въртанията на Земята около собствената й ос, 
или дните, не е свързан по никакъв начин с 
времето, за което Земята обикаля около Слън-
цето“, казва Джон Лоу, който до пенсионира-
нето си ръководеше отдела за време и често-
та на Националния институт за стандарти и 
технологии на САЩ (НИСТ).

Слънчевата година е дълга
приблизително 365.2422
дни 
Нито един календар, съставен от цели дни, 

не може да се равнява на това число и прос-
тото пренебрегване на привидно малката част 
създава много по-голям проблем, отколкото 
може да се предположи.

Хората отдавна са организирали живота си 
в съответствие с това, което са наблюдава-
ли на небето. Древните египтяни са засажда-
ли реколтата си всяка година в нощта, когато 
най-ярката нощна звезда е изчезвала, а исто-
риците в Древна Гърция и Рим също са разчи-
тали на положението на звездите, за да зак-
репят събитията във времето. Религиозните 
водачи са очаквали празничните дни да съв-
падат с определени сезони и лунни фази.

Ето защо по-голямата част от съвременния 
свят е възприел Григорианския календар и 
неговата система за високосна година, за да 
може дните и месеците да се съобразяват със 
сезоните.

Древни стратегии за
измерване на времето
Усилията за приспособяване на природния 

график към човешкия са били несъвършени 
от самото начало.

Древните египтяни (преди около 3,100 г. 
пр. Хр.) и други общества от Китай до Рим ня-
кога са използвали лунни календари за отчи-
тане на времето.

Но лунните месеци имат средно 29.5 дни, а 
годините само около 354. Така че обществата, 
които са спазвали лунното време, бързо са се 
разминавали със сезоните поради 11-дневно-
то изоставане.

Други древни календари, датиращи от вре-
мето на шумерите преди 5,000 години, прос-
то разделят годината на 12 месеца от по 30 
дни. Тяхната 360-дневна година е била с бли-
зо седмица по-кратка от нашето годишно пъ-
туване около Слънцето.

Практиката да се добавят допълнителни 
дни към годината е поне толкова стара, кол-
кото и тези системи.

„Когато египтяните са приели този кален-
дар, те са били наясно, че има проблем. Те 

просто са добавили допълнителни пет дни за 
фестивали, за партита, в края на годината“, 
каза Лоу.

Юлий Цезар създава
„година на объркване“
По времето, когато Юлий Цезар се наслаж-

дава на прочутата си афера с Клеопатра, лун-
ният календар на Рим се разминава със сезо-
ните с около три месеца, въпреки опитите да 
го коригират чрез нередовно добавяне на дни 
или месеци към годината.

За да възстанови реда, Цезар се обърнал 
към египетската 365-дневна година, която 
още през III в. пр.н.е. установила ползата от 
високосна система за коригиране на календа-
ра на всеки четири години.

Цезар възприема тази система, като издава 
декрет за една-единствена, 445-дневна годи-
на на объркване (46 г. пр. Хр.), за да кориги-
ра наведнъж дългите години на отклонение. 
След това той въвежда 365.25-дневна година, 
която просто добавя високосен ден на всяка 
четвърта година.

Но дори и тази система е с недостатъци, 
тъй като четвъртината от деня, която висо-
косната година прибавя ежегодно, е малко по-
дълга от остатъка от 0.242 дни на слънчева-
та година. Това прави календарната година с 
около 11 минути по-къса от слънчевата, така 
че двете се разминават с цял ден на всеки 128 
години.

„Оказва се, че ако се вмъкне по една на все-
ки четири години, това е твърде много“, твър-
ди Джеймс Евънс, физик от Университета 
на Пюджет Саунд и редактор на списанието 
Journal for the History of Astronomy.

Реформа на правилата за
високосна година
Между времето, когато Цезар въвежда 

системата, и 16. век това малко разминаване 
е довело до изместване на важни дати, вклю-
чително християнските празници, с около 10 
дни.

Папа Григорий XIII намира ситуацията за 
неудържима и през 1582 г., след поредно-
то драстично прилагане на тактиката за из-
кривяване на времето, е създаден Григори-
анският календар.

„Григорий реформира календара и през 
тази година от месец октомври отпадат де-
сет дни. След това променят правилата за 
високосните дни, за да отстранят проблема“, 
каза Еванс.

Сега високосните години, които се делят 
на 100, като 1900 г., се пропускат, освен ако 
не се делят и на 400, като 2000 г., в който 
случай се спазват. Никой жив не си спомня 
последния загубен високосен ден, но отпада-
нето на тези три високосни дни на всеки 400 
години поддържа календара навреме.

Съвременни алтернативни
календари
Дори и днес някои календари отменят висо-

косната година, предназначена да ни държи в 
крак с нашата орбита, а други изобщо игнори-
рат Слънцето.

Ислямският календар е лунна система, коя-
то има само 354 дни и се измества с около 11 
дни от Григорианския календар всяка година, 
въпреки че понякога се добавя един високо-
сен ден.

И докато Китай използва Григорианския 
календар за официални цели, традиционни-
ят лунно-слънчев календар все още е популя-
рен в ежедневието. Той следва фазите на Лу-
ната и въвежда цял високосен месец веднъж 
на три години.

Бъдещи усложнения
Сегашната григорианска календарна сис-

тема прави дробните дни на слънчевата го-
дина и високосната година почти равни, като 
понякога пропуска високосен ден.

Тази система води до средна продължи-
телност на годината от 365.2425 дни, което 
е само с половин минута повече от слънчева-
та година. При това темпо ще са необходими 
3300 години, преди Григорианският кален-
дар да се измести дори с един ден от нашия 
сезонен цикъл.

Това означава, че бъдещите поколения в 
крайна сметка ще трябва да вземат решение 
относно високосната година – макар и не за 
дълго.

 „Така че след 3,000 години хората може 
да решат да го променят. Просто ще трябва 
да изчакаме и да видим“, каза Лоу.

Денят е въведен от 
папа Григорий XIII през 
16. век

Календар

Защо има 29 февруари?

Сн.: Pixabay

ЛЮБОПИТНО

Сн.: Wikipedia

Папа Григорий XIII
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Американския окръжен съдия 
Люис Каплан отхвърли иск, в кой-
то фронтменът на Aerosmith Сти-
вън Тайлър е обвинен в сексуално 
посегателство над бивш тийней-
джърски модел два пъти за един 
ден в Манхатън преди близо 50 
години.

Каплан заяви, че Жана Бели-
но е чакала твърде дълго, за да 
съди 75-годишния Тайлър, който 
„яростно“ отрича твърденията й, 
съгласно нюйоркски закон за за-
щита на жертвите на насилие, мо-
тивирано от пола.

Съдията заяви, че Белино не от-
говаря на условията за двугоди-
шен срок за предявяване на иско-
ве, които иначе биха надхвърлили 
давностните срокове, тъй като не 
е твърдяла, че поведението на 
Тайлър е създало „сериозен риск 
от физическо нараняване“.

В решение, което може да засег-
не и други дела, Каплан заявява, 

че два щатски закона – Законът за 
жертвите на престъпления и Зако-
нът за оцелелите възрастни – из-
ключват иска на Белино „по съще-
ство поради причините“, посочени 
от адвокатите на Тайлър.

Белино е била тийнейджърка, 
работеща по модно ревю в Манха-
тън през лятото на 1975 г., когато 
твърди, че неин приятел й уредил 
среща с Aerosmith в близък хотел. 
В исковата молба се твърди, че 
Тайлър, който тогава е бил на око-
ло 27 години, я е нападнал сексу-
ално два пъти – веднъж в теле-
фонна будка, а след това в хотела.

59-годишният актьор Ръсел 
Кроу си спомня, че е изпитал въл-
на от болки, докато е бързал да за-
снеме сцена, в която е трябвало да 
скочи на „твърда като скала“ земя, 
без повърхността да е била под-
готвена по подходящ начин. Той, 
обаче, продължил да работи и е 
осъзнал колко значителна е била 
„малката злополука“ едва много 
по-късно.

В разговор със списание People 
Ръсел, който играе главния раз-
бойник във филма от 2010 г., каз-
ва: „Скочих от портала на замъка 
върху твърда като камък неравна 
земя. Трябваше да подготвим поч-
вата и да заровим подложка, но 
бързахме да направим снимката 
при намаляващата светлина. Със 
стотици статисти наоколо, летящи 
стрели и горящи котли, които под-

палваха замъка, нямаше как да се 
измъкна. Спомням си, че докато 
скачах, си мислех: „Това ще боли“.

Актьорът от „Лоша земя“ се 
стреми да се приземи на краката 
си, за да намали удара, но петите 
му първо се забиват в земята.

„Беше като токов удар, който се 
разнесе по тялото ми. Снимахме 
голям филм, така че просто се бо-
риш, но последният месец от тази 
работа беше много труден. Имаше 
няколко седмици, в които дори хо-
денето беше предизвикателство“, 
спомня си той.

Анджелина Джоли е променила имиджа си и в мо-
мента е блондинка. Това се вижда на нова снимка на 
актрисата, попаднала в обективите на папараци в Ню 
Йорк, докато излиза от магазина Atelier Jolie. Преди 
това Джоли беше заснета с изсветлени кичури.

За посещението си в магазина холивудската звез-
да избра черно вълнено палто, под което носеше бяла 
риза, черен панталон и черни обувки.

По-рано в интервюто Джоли разкри, че ще даде рабо-
та в магазина си на бежанци, дори и да е нерентабилно 
за нея. „Вероятно ще загубя пари, може би дори за из-
вестно време. Ако в крайна сметка успея да приложа на 
практика някои неща, които смятам, че ще бъдат подо-
брения, и просто да изляза на печалба, това ще бъде ог-
ромна победа“.

Напоследък таблоидите често обсъждат новия ро-
манс на бившия съпруг на Джоли – Брад Пит, когото тя 
обвини в домашно насилие. Двойката има шест общи 
деца. По-рано най-големият син на двойката Пакс наре-
че Пит „ужасен човек“, който държи децата си в страх, 

и „задник от световна класа“. Най-голямата дъщеря на 
Джоли и Пит – Захара, отказва да приеме фамилията на 
Брад, а той враждува с Мадокс още от боя в самолета, 
който доведе до развода на актьорите. Дали биологич-
ните деца – Шайло, Вивиен и Нокс – общуват с него, не 
се знае със сигурност.

Американската телевизионна звезда Ким Кардашиян 
е обезпокоена за духовното здраве на децата си, но им 
позволява изяви в разрез с детската невинност.

Тя отправи искане към бившия си съпруг, рапъра Ка-
ние Уест, срещу „голите тоалети“ на жена му. Според 
анонимен източник 43-годишната знаменитост спеш-
но помолила избраницата на Уест да се облича по-дис-
кретно пред децата и да се въздържа от скандални то-
алети. „Ким е искрено изненадана, че Кание позволява 
на жена си да излиза гола на обществени места“, каза 
вътрешен човек. По-рано през февруари съпругата на 
Кание Уест дойде на парти само с престилка. Изпълни-
телят разпространи видео на 29-годишната си съпру-
га. В публикуваните кадри тя се появи в гореспомена-
тия продукт с пясъчен цвят, надянат на чисто голо тяло.

В същото време Ким Кардашиян бе подложена на 
критика заради рисунката на дъщеря си Норт Уест, коя-
то изобразява полуголата съпругата на рапъра Биан-
ка Ченсори. Рисунката бе разпространена в TиkTok на 
страницата на Ким, която тя води с голямата си дъщеря 
Норт от брака й с Кание Уест. Норт разказа за новия ал-
бум на баща си Vultures („Лешояди“), в който тя участва. 
Норт нарисува обложката на албума, на която съпруга-
та на баща й Бианка Ченсори е почти гола.

Съд отхвърли иск за Съд отхвърли иск за 
сексуално посегателство сексуално посегателство 
срещу Стивън Тайлърсрещу Стивън Тайлър

Анджелина Джоли 
стана блондинка

Ръсел Кроу чупи и двата 
си крака по време на 
снимките на „Робин Худ“

Ким Кардашиян се лута за 
възпитанието на децата си

https://www.redfin.com/openbook/real-estate-lawyer/chicago-elena-costa-sp423743
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Певицата Адел коментира по 
време на изпълнението си в Лас Ве-
гас слуховете, че е използвала фи-
лъри, за да уголеми устните си. Пе-
вицата коментира мемета отпреди 
две години с нейно участие, на кои-
то изглежда недоволна: според нея 
именно в такива моменти устните й 
изглеждат по-плътни.

„Ще ви разкажа за причината, 
поради която устните ми изглежда-
ха като с филъри... Причината, по-
ради която изглеждах като друг чо-
век, беше, че се нацупих“, обяснява 
тя. Адел добави, че „естествено има 
големи устни“ и не се нуждае от ни-
какви пълнители.

Напоследък на звездите се нала-
га да отговарят на критики от стра-
на на фенове, които са недоволни 
от външния им вид. Знаменитости-
те са заподозрени, че използват 
филъри, употребяват лекарството 
за отслабване „Оземпик“, правят си 

пластични операции, а някои са ос-
ъждани за това, че използват фил-
три в Instagram. Звезди като Ад-
риана Лима, София Вергара и др. 
постоянно се сблъскват с критики. 
Те коментират нападките и заявя-
ват, че външният вид се променя с 
възрастта, но най-често това води 
до нов прилив на негативизъм.

По време на концерта си в „Сфе-
ра“ в Лас Вегас през уикенда Боно 
и U2 включиха публиката си в по-
читта към покойния руски опози-
ционен лидер Алексей Навални.

На видеозапис от концерта в съ-
бота Боно говори пред публиката 
за предстоящата двегодишнина 
от нахлуването на Русия в Украй-
на и признава, че милионите хора 
са засегнати от продължаващия 
конфликт.

„За тези хора свободата не е 
просто стих от песен. За тези хора 
свободата е най-важната дума в 
света – толкова важна, че укра-
инците се борят и умират за нея. 
И толкова важна, че Алексей На-
вални избра да се откаже от нея“, 
каза Боно.

„Очевидно Путин никога, ама 
никога няма да произнесе име-
то му, затова почувствах, че тази 

вечер свободните хора оттук – хо-
рата, които вярват в свободата – 
трябва да произнесем името му“, 
заяви още той.

След това Боно поведе сканди-
ране на името на Навални, към 
което се присъедини и публиката.

Дебютната колекция на международно известната мо-
делка Наоми Кембъл за модната марка Boss включва ар-
тикули с антибактериално покритие, което е намек към 
нейната бактериофобия.

Супермоделът си партнира с германския бизнес за ко-
лекция от 40 артикула, започваща от 60 паунда и стига-
ща до 745 паунда, която обхваща всичко от костюми до 
потници, вдъхновена от „забързания начин на живот“ на 
Кембъл.

„Това са артикули, които отразяват собствения ми на-
чин на живот. Винаги съм в движение, винаги съм готова 
за следващото приключение, но никога не правя компро-
мис със стила“, обясни тя.

След като носеше прозрачни костюми от Alaia и пози-
раше в перушина на Valentino Couture на стъпалата на 
Met Gala, докато асистент я вееше, е малко изненадва-
що, че дебютната колекция на Кембъл за Boss е насочена 
към пътуващите, които търсят практични неща.

През 2019 г. видеоклип на британската супермодел-
ка, въоръжена с латексови ръкавици и антибактериални 
кърпички, докато почистваше седалката си в бизнес кла-
са по време на полет до Дубай, стана широко разпрос-
транен в социалните мрежи. По-късно, по време на пан-
демията, тя беше заснета да се разхожда из летището в 
бял защитен костюм с качулка и маска за лице.

Мадона напомни на света, че е ветеран в бранша с 
дългогодишен опит, след като през уикенда претърпя 
инцидент на сцената по време на турнето си Celebration 
Tour.

65-годишната Кралица на попа седеше на стол, дока-
то пееше песента си Open Your Heart, докато неин тан-
цьор я дърпаше по сцената. Танцьорът обаче се спъна, 
като повлече със себе си стола и Мадона на земята.

Видеозапис от инцидента в YouTube показа, че Мадо-
на е реагирала с добра грация.

Тя продължава изпълнението от земята, обръщайки 
се, за да пее, докато лежи по корем. Друг танцьор й по-
могна да се изправи и тя продължи с усмивка на лице.

Шоуто на певицата предизвиква заглавия по различ-
ни причини.

Тя беше съдена от недоволни фенове заради това, 
което те определиха като закъснял начален час, който 
екипът й разкри, че се дължи на технически проблем.

Мадона също така покани различни знаменитости, 
които да се присъединят към нея на сцената.

ЛЮБОПИТНО

Адел: Нямам филъри, 
устните ми са естествени

Боно и U2 почетоха Боно и U2 почетоха 
Навални на концерт в Навални на концерт в 
Лас ВегасЛас Вегас

Наоми Кембъл създаде 
антибактериална 
колекция за Boss

Мадона падна на 
сцената по време на 
турнето Celebration Tour

https://www.taxbuzz.com/find-the-best-tax-preparer/illinois/schiller-park/genevieva-wiceva-radeva
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Бачковският манастир „Успение Богоро-
дично“ се намира на южния край на родоп-
ското село Бачково, на 10 км южно от Асенов-
град. Манастирът е основан през 1083 г. от 
грузинеца Григорий Бакуриани, който напра-
вил дарение за изграждането му, като дълго 
време манастирът е бил грузински. От създа-
ването му е запазена двуетажната костница, 
която се намира на около 400 м от него.

Към края на ХІІ и началото на ХІІІ век е из-
градена зимната църква на манастира „Свети 
Архангели“, така че да се свързва с чардаците 
от втория етаж на западното крило, където са 
били монашеските килии. 

Манастирът е оцелял при
турското нашествие в края
на XIV век 
Смята се, че след превземането на столи-

цата Търново и падането на България под ос-
манско иго, в него е бил заточен последният 
български патриарх Евтимий Търновски, а в 
началото на 15 век тук работят неговите уче-
ници. Този факт превръща Бачковския мана-
стир във важна светиня за българите.

Най-голямата светиня на манастира е ста-
ринната чудотворна икона на Света Богоро-
дица, дарена от двама грузински монаси през 
1311. Тя е със сребърен и златен обков и се 
съхранява в главната манастирска църква 
„Успение на Пресвета Богородица“. Счита се, 
че е творба на св. апостол и евангелист Лука. 
Хиляди вярващи посещават всяка година ма-
настира, за да се помолят на чудотворната 
икона.

Изграждането на нови манастирски сгради 
започва в края на ХVІ в., най-вероятно тога-
ва е изградено и източното крило с укрепена-
та главна порта. През 1601 г. е преизградено 
южното крило, където се намира магерница-
та и просторна трапезария с мраморна маса. 
Върху нея посетителите могат да видят годи-
ната на строителството. На северната стена 
на трапезарията през 1864 г. е изографисана 

сцената „Изнасянето на чудотворната икона“.
Главната манастирска църква „Успение на 

Пресвета Богородица“ е вдигната през 1604 
върху основите на старата църквата от вре-
мето на основателя Григорий Бакуриани. Тя 
е построена по образец на светогорските три-
конхални храмове. В нея се пази един от 

най-ранните дърворезбени
иконостаси по българските
земи (от XVII век). 
Точно до главния храм се намира древна-

та църквата „Св. Архенгели“. Твърди се, че тя 
е издигната от император Алексий I Комнин. 
Според археологически данни е строена пре-
ди ХІІІ век и навярно обновена през XIV в. от 
цар Иван-Александър.

През 1833 г. стопанският двор бил разши-
рен и застроен с нови сгради. В периода 1834 
– 1837 г. е построена третата църква, посвете-
на на св. Никола. Захарий Зограф, известният 
български иконописец (1810 – 1853 г.) я из-
писва в периода 1838 – 1840 г., а през 1841 
г. той украсява и преддверието на църквата 
„Св. Архангели“.

В манастира могат да бъдат видени икони, 
сребърни обкови за евангелия и други худо-
жествени творби, датиращи от ХVІ – ХІХ в. От 
ХVІІ в. са останали дърворезбованата струк-
тура на позлатения иконостас и царските две-
ри в главната църква. В съборната църква са 
погребани българският екзарх Стефан І (1878 
– 1957) и българският патриарх Кирил (1901 
– 1971). Към манастира има музей, в който се 
съхраняват някои от най-старите предмети, 
свързани с историята му.

На приземния етаж в южното крило на ма-
настира може да се разгледа старата трапеза-
рия, в която монасите са се хранили в продъл-
жение на векове. Тя е изградена в началото 
на XVII век едновременно с главната църква. 
Запазена е мраморна маса, която според над-
пис върху нея е изработена през 1601. Поме-
щението е изписано с уникални стенописи, 
които могат да бъдат съпоставени само с най-
хубавите светогорски образци и с живописта 
в трапезарията на главния атонски манастир 
Великата лавра „Св. Атанасий“.

Храмът впечатлява със стенописите си, 
дело на Захари Зограф. През 40-те години той 

изписва вътрешността и открития притвор на 
храма. В обширното изображение на Страш-
ния съд той добавил сред грешниците порт-
ретите на някои от тогавашните пловдивски 
първенци. Сред тях за пръв път прави и свой 
стенописен автопортрет.

Върху северната стена на манастирската 
трапезария се намира 

най-голямата панорамна
стенописна композиция в
България 
– „Посещение на гости на манастирския 

празник“. Тя е изрисувана през 1846 от живо-
писеца Алекси Атанасов и представлява раз-
гъната панорама на Бачковския манастир. Той 
изобразява редица параклиси и свети места в 
околностите на манастира, някои от които съ-
ществуват до днес. Манастирът има собствен 
музей, в който могат да се видят богослужеб-
на утвар и образци на църковното изкуство от 
различни времена. Забележителен е сребър-
ният дискос (метален поднос, върху който се 
поставяли дарения, бел. ред.), подарен през 

1644 от Теодосий от Пещера и изработен от 
чипровския майстор Петър.

В манастирската библиотека на Бачковския 
манастир се пазят ценни ръкописи и редки 
старопечатни евангелия – през 30-те годи-
ни на ХХ век в манастира бяха намерени 103 
ръкописа и 252 старопечатни книги, които 
представляват истинска литературна съкро-
вищница.

Манастирът е мъжки, действащ и предлага 
настаняване, но в момента е затворен за по-
сетители, които искат да пренощуват там. Ще 
бъде отворен отново след Цветница, като на 
разположение на желаещите са стаи с по ня-
колко легла, както и луксозни апартаменти на 
цена от 100 лв. на вечер.

Храмовият празник на
Бачковския манастир е
на 15 август
Традиционно пътят от паркинга до мана-

стира е осеян с малки магазинчета и щандо-
ве, на които се продават керамични, дървени 
изделия и други сувенири.

Български светини

ПЪТУВАНИЯ

Бачковският манастир – един от 
най-старите храмове на Балканите 
Дълго време светата 
обител е била 
грузинска

Сн.: Wikipedia
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